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Dary symbolizujące Dary symbolizujące 
postawy współczesnego człowiekapostawy współczesnego człowieka

Kilkaset osób wzięło udział w Orszaku Trzech Króli, który po raz drugi prze-
szedł ulicami Brzozowa. Uroczystość, zorganizowaną z inicjatywy Starosty Brzo-
zowskiego, Burmistrza Brzozowa i Proboszcza Parafii w Brzozowie, zainaugurowa-
ła msza święta w brzozowskiej Bazylice Mniejszej. 

- Dzień 6 stycznia tradycyjnie nazywamy świętem Trzech Króli, gdyż dzisiej-
sza ewangelia mówi nam o kilku dziwnych nieznajomych, których nazwano Ma-
gami ze Wschodu. Przybyli do Jerozolimy, pytając Heroda o narodzonego Króla 
Żydowskiego. Niestety niewiele o nich wiemy. Nie wiemy kim byli, ilu ich było, skąd 
przywędrowali. Tradycja mówi o trzech uczonych, królach, prawdopodobnie po-
chodzących z Arabii, Etiopii oraz Chaldei i noszących imiona Kacper, Melchior  
i Baltazar – powiedział podczas homilii ksiądz Bartosz Gręda z brzozowskiej pa-
rafii. Przybysze przekazali dzieciątku dary: złoto, kadzidło i mirrę, stąd właśnie 
wskazówka o trzech królach. Każdy z darów ma głębsze znaczenie, symbolizujące 
postawy współczesnego człowieka. - Złoto symbolizuje nasze odniesienie do rze-
czy materialnych, oczywiście one same w sobie są dobre, potrzebne do życia, ale 
musimy mieć do nich odpowiedni dystans, podejście. Nie mogą bowiem zajmować 
całego naszego serca, całego życia. Ofiarowanie złota Jezusowi, to oddanie spraw 
finansowych, majątkowych Bożej opatrzności – stwierdził ksiądz Bartosz Gręda. 
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Kadzidło natomiast oznacza ludzką mowę, 
dlatego nie bez powodu mówimy, że ktoś komuś ka-
dzi, prawi komplementy. – Niech zatem nasz przekaz 
słowny będzie miły dla drugiego człowieka, ponie-
waż słowa mają ogromną siłę. Mogą uszczęśliwić, 
podbudować, napełnić optymizmem, ale z drugiej 
strony mogą zranić, zadać prawdziwy ból. Ważmy 
więc słowa, przesiejmy je przez trzy sita. Przemyślmy 
czy akurat to słowo jest w tym momencie stosowne, 
potrzebne, sensowne, czy lepiej będzie się wstrzymać 
z danym komentarzem – podkreślił ksiądz Bartosz 
Gręda z parafii w Brzozowie. Mirrę zaś można zin-
terpretować jako ofiarność człowieka, pomaganie, 
wspieranie bliźniego. Nawet w czasach obecnych, 
kiedy skrajny egoizm usprawiedliwiamy, tłumaczy-
my, przedstawiamy jako wręcz konieczny w odnale-
zieniu się we współczesności. – Wiele sytuacji, w tym 
pandemia, zamknęły nas na drugiego człowieka, lecz 
pamiętajmy, że ofiarowanie Jezusowi mirry odzwier-
ciedla wyzbycie się egoizmu. Nie bójmy się dać coś 
z siebie drugiemu. W przypadku zakochania się je-
steśmy w stanie pokonać nawet największe przeszko-
dy, żeby dotrzeć do konkretnego miejsca i spotkać 
się z ukochaną czy ukochanym. Tak właśnie postą-
pili Mędrcy ze Wschodu. Konsekwencja, determina-
cja w poszukiwaniu Mesjasza zaprowadziły ich do 
określonego celu. Dotarli do Betlejem, a przeszkody 
nie były straszne, nie komplikowały wędrówki, nie 
zawróciły ich ze szlaku. Oddali pokłon Dzieciątku, 
odnajdując Boga, dostrzegając w Jezusie Króla, któ-
remu wszystko podlega. Powierzyli mu swoje życie, 
traktując to spotkanie jako nagrodę za poniesione 
trudy i koszty w podróży do Betlejem – podsumował 
ksiądz Bartosz Gręda.

Po zakończeniu mszy świętej uczestnicy 
orszaku w kolorowych koronach na głowach prze-
szli na brzozowski Rynek, gdzie wysłuchali koncer-
tu zatytułowanego „Przekażmy sobie znak pokoju”  
w wykonaniu chóru z I Liceum Ogólnokształcącego 
w Brzozowie pod kierunkiem Krzysztofa Łobodziń-
skiego, a następnie wspólnie kolędowali z przedstawi-
cielami Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Brzozowie.  
W przedsięwzięcie zaangażowało się również Przed-
szkole Samorządowe Nr 2 z Oddziałami Integracyj-
nymi w Brzozowie oraz Szkoła Podstawowa Nr 1  
w Brzozowie.

Sebastian Czech
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Zawsze z niecierpliwością czekamy na te wy-
jątkowe dni, w których wszystko staje się 

niezwykłe. To czas Bożego Narodzenia - czas, 
który zbliża nas wszystkich, wypełnia duszę  
i serce radością, wdzięcznością i nadzieją. Czas, 
w którym najszczerzej tą radością potrafimy się 
dzielić. 21 grudnia 2023 roku nastroiliśmy to, 
co w nas najlepsze i pokazaliśmy, że warto pie-
lęgnować swoje pasje i odkrywać nowe talenty. 
Młodzież i dzieci SOSW wraz z wychowaw-
cami, nauczycielami i pomocami nauczyciela 
przygotowali piękne, anielskie przedstawienie 
jasełkowe.

Okazało się, że nawet w niebie trwają 
przygotowania do tak wielkiego święta. Anioł-
ki krzątały się przy sprzątaniu, polerowały 
gwiazdki, ćwiczyły grę na instrumentach, 
śpiew i taniec, a także przygotowały promyki 
miłości. Gwieździsty pył niósł się po całym 
niebie. Jednym słowem urządziły Jezusowi 
najprawdziwsze urodziny i zaprosiły na nie 
wszystkich ludzi dobrej woli.

To szczególne spotkanie rozpoczął Dy-
rektor SOSW Paweł Czekański witając z rado-
ścią i serdecznością wszystkich zgromadzonych. 
Władzom powiatowym złożył podziękowania 
za ciągłe wsparcie, zrozumienie i serca otwarte 
na potrzeby dzieci i młodzieży z niepełnospraw-
nością. Podkreślił wyjątkową rolę nauczycieli  
i pracowników ośrodka, którzy są nie tylko 
pedagogami, ale także niezastąpionymi przyja-
ciółmi i wzorami do naśladowania dla uczniów, 
dziękując im za zaangażowanie i codzienną 
pracę. Szczególne słowa uznania skierował do 
Rodziców naszych wychowanków i uczniów. 
Uczniom podziękował za uśmiech i determi-
nację w zdobywaniu wiedzy, rozwoju i pozna-
waniu świata. Następnie wszystkim zgroma-

Kiedy Bóg się rodzi, 
wokół nas fruwają anioły
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dzonym życzył zdrowych, spokojnych i radosnych Świąt 
Bożego Narodzenia.

Na naszej uroczystości nie zabrakło gości wyjąt-
kowych. Swoją obecnością zaszczycili nas: Wicestaro-
sta Brzozowski Jacek Adamski, Sekretarz Powiatu Ewa 
Tabisz, Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu  
i Promocji Starostwa Powiatowego Magdalena Pilawska, 
Główna Księgowa PZEAS w Brzozowie Agnieszka Olej-
ko, Dyrektor DPS dla Dzieci w Starej Wsi Siostra Edyta 
Wójtowicz, przedstawiciele Męskiego Różańca w Starej 
Wsi. Zawsze miło jest witać ich w murach naszej szkoły.

Przybyli z szarfami tancerze, którzy zaprezentowali 
swój niebiański taniec. Włożyli w te przygotowania mnó-
stwo swojej pracy. Pod czujnym okiem Pani Katarzyny 
Wojtowicz wyrazili tańcem swoją radość i pokazali nam, 
jakim wyjątkowym prezentem może on być.

Chór szkolny „Megiddo” także był częścią tego 
wielkiego wydarzenia. Anielskie pastorałki rozbrzmie-
wały zewsząd i zapraszały do wspólnego śpiewu. Swoją 
obecnością sprawili maleńkiemu ogromną radość także 
uczniowie, nauczyciele, pomoce nauczyciela oraz rodzice.

Aby tradycji bożonarodzeniowej stało się zadość 
ks. Stanisław Masłyk pobłogosławił opłatki i wszyscy 

złożyliśmy sobie świąteczne życzenia. Pełni serdeczności i uśmiechu 
zasiedliśmy do wigilijnej wieczerzy. Żurek, ryba i przepyszne pierogi 
królowały na stole. Kucharskie talenty zadbały o nasze podniebienia.

Serdecznie dziękujemy wszystkim za pomoc i zaangażowanie  
w przygotowaniu jasełek i wigilii szkolnej. To piękne dzielić się tym, 
co w nas dobre, doceniać każdą pomoc i cieszyć się z każdego, naj-
mniejszego sukcesu, bo w tym co tworzymy wszyscy jesteśmy tak 
samo ważni.

Informacja SOSW w Brzozowie

W przedstawieniu jasełkowym wystąpili: 
Maryja - Karolina Kucharska, Józef - Michał Błaszczak - Ślazyk;
Aniołowie - Wiktoria Bober, Wiktor Kołodziej, Natalia Deliowska, 
Edyta Sękowska, Natalia Sadowska, Seweryn Czuba, Emilia Bieda, 
Kinga Goleń, Nikola Sobolak; 
Królowie - Dariusz Cichocki, Jakub Myćka, Patryk Słociński;
Pasterze - Damian Sękowski, Kamil Sadowski, Sebastian Kobiałka;
Tancerze - Patrycja Sękowska, Daria Lorenc, Natalia Jatczyszyn, 
Maciej Florek, Krzysztof Kościński;
Chór „Megiddo” - Klaudia Mazur, Daniel Mikrut, Natalia Kudzia, 
Justyna Wołoszczak, Daria Lorenc, Karina Duplaga, Patrycja Sękow-
ska, Julia Adamska, Jakub Niedziński, Natalia Jatczyszyn.
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Święta Bożego Narodzenia to 
wyjątkowy okres dla większości z nas. 
To czas zimowy, owiany magiczną 
aurą, który bez wątpienia kojarzy się 
nam z Mikołajem, choinką i prezen-
tami. Ten klimat uwielbiamy przede 
wszystkim za ciepło mu towarzyszą-
ce, ale także za możliwość sprawia-
nia radości i obdarowywania naszych 
bliskich podarunkami. Taką radość  
i wparcie już po raz kolejny 12 grud-
nia zanieśli pacjentom Podkarpackiego 
Ośrodka Onkologicznego w Brzozowie 
wolontariusze Stowarzyszenia na Rzecz 
Walki z Chorobami Nowotworowymi 
Sanitas. 

Ekipa świętego Mikołaja z pre-
zentami i słowami wsparcia przez kilka 
godzin odwiedzała chorych. Pacjenci 
z niedowierzaniem zerkali zza szpi-
talnych sal słysząc dźwięki świątecz-
nych melodii, a wolontariusze przy 
każdym łóżku zatrzymywali się, aby 
porozmawiać, pocieszyć, uścisnąć 
dłoń czy zrobić wspólne zdjęcie z Mi-
kołajem i jego pomocnikami. Podczas 
wizyty wyjątkowego gościa nie zabra-
kło ciepłych reakcji, łez wzruszenia  
i okrzyków radości. - To jest chyba je-
dyna akcja na onkologii, kiedy wszy-
scy są szczęśliwi. Wizyta św. Mikołaja 
przynosi szczęście i radość. Tu nie cho-
dzi o prezenty, ale o ten gest dobroci, 
przekazany uśmiech i najważniejsze 
okazanie wsparcia psychicznego, któ-
rego nasi pacjenci bardzo potrzebują 
– podkreśliła Jolanta Sawicka – Koor-
dynator Oddziału Dziennego Chemio-
terapii i Hematologii Onkologicznej  
w Brzozowie.  

Spotkanie z Mikołajem po-
zwoliło chociaż na chwilę zapomnieć  
o problemach, bólu i strachu, które to-
warzyszą niejednokrotnie pacjentom 
podczas zmagania się z chorobą. Takie 
inicjatywy są bardzo cenne i potrzeb-
ne, ponieważ wpływają pozytywnie na 
psychikę pacjenta. Bardzo ważne jest, 
kiedy osoba chora czuje wsparcie nie 
tylko ze strony personelu, rodziny, ale 
też innych osób. Jak podkreślają leka-
rze ma to ogromny wpływ i znaczenie 
na cały proces diagnostyczno-terapeu-
tyczny. Wolontariusze Stowarzyszenia 
Sanitas doskonale o tym wiedzą, po-
nieważ na co dzień są blisko pacjentów 
onkologicznych. – Chcemy naszą akcją 
mikołajkową wywołać uśmiech na za-
troskanych twarzach naszych pacjen-
tów, zapalić iskierkę nadziei szczególnie 

Mikołajkowa Niezapominajka
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w tych chwilach, kiedy jest ona najbardziej 
potrzebna, kiedy martwią się o swoją przy-
szłość i zdrowie. Chciałam podziękować im 
również, że przyjmują naszego Mikołaja tak 
ciepło i serdecznie. Dziękujemy za Waszą wal-
kę i wytrwałość, za to, że się nie poddajecie. 
Za każdy uśmiech i każdą łzę wzruszenia. Je-
steśmy z Was dumni i zawsze będziemy z Wami 
i dla Was – podsumowała koordynatorka akcji 
Anna Nowakowska – Prezes Stowarzyszenia 
na Rzecz Walki z Chorobami Nowotworowy-
mi Sanitas.

Wizyta Mikołaja w brzozowskim szpi-
talu była możliwa dzięki otwartości serc wielu 
darczyńców, którym Stowarzyszenie Sanitas 
składa serdeczne podziękowania, bo jak po-
wiedział św. Jan Paweł II „Człowiek jest wiel-
ki nie przez to, co posiada, lecz przez to kim 
jest; nie przez to co ma, lecz przez to, czym 
dzieli się z innymi”.

Anna Kałamucka

Wśród czołowych zadań z zakresu infrastruktury drogowej  
w 2023 roku znajdowało się zabezpieczenie osuwiska wraz z odbu-
dową zniszczonej nawierzchni w Hłudnie. Niemal półroczna inwe-
stycja miała swój odbiór 18 grudnia.

- Bezpieczna infrastruktura to nie tylko nowe drogi czy 
chodniki, to również dbałość o istniejące trasy – ich przebudowy, 
remonty, czy jak w tym wypadku zabezpieczenie powstałego osu-
wiska.  Jednym słowem troska o infrastrukturę, która na co dzień 
służy mieszkańcom naszego powiatu. Zlokalizowane na drodze Ba-
rycz-Nozdrzec osuwisko udało się zabezpieczyć dzięki imponujące-
mu dofinansowaniu z budżetu państwa w wysokości 2 598 717 zł. 
Przypomnijmy, iż całość zadania zamykała się w kwocie 3 367 775 
zł. W tym 46 740 zł to nadzór inwestorski, zaś 138 911 zł to roboty 
dodatkowe, których konieczność pojawiła się po rozpoczęciu zada-
nia. Dofinansowane na poziomie 80% zadanie pozwoliło na kom-
pleksowe zabezpieczenie osuwiska oraz odbudowanie zniszczonego 
odcinka drogi na długości ponad 200 metrów – wyjaśnia Starosta 
Zdzisław Szmyd. 

Teren powiatu brzozowskiego nie-
stety posiada predyspozycje do powsta-
wania osuwisk, czemu sprzyja charak-
ter rzeźby terenu i budowa geologiczna. 
Mając świadomość jak wiele niebez-
pieczeństw komunikacyjnych rodzą te 
zjawiska, władze powiatu starają się na 
miarę swych możliwości na bieżąco za-
bezpieczać takie miejsca.

Anna Rzepka

Osuwisko w Hłudnie zlikwidowane
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Zakończyły się prace związane 
ze stabilizacją osuwiska w Golcowej.  
W tym newralgicznym punkcie, zlokali-
zowanym na drodze Domaradz – Przy-
sietnica, można się już bezpiecznie prze-
mieszczać. Czasochłonna i kosztowna 
inwestycja, której całkowity koszt opiewa 
na kwotę niemal 1,8 mln zł, zrealizowa-
na została ze wsparciem finansowym 
środków z rezerwy celowej budżetu pań-
stwa, przyznanych na zadania związane 
z usuwaniem skutków ruchów osuwisko-
wych ziemi. Kwota dofinansowania to  
1 438 559 zł, pozostałe środki pochodziły  
z budżetu powiatu. 

- Likwidacja tego osuwiska była jed-
nym z priorytetów inwestycyjnych związa-

Powiat zabezpiecza osuwiska
nych z infrastrukturą drogową w 2023 roku. 
Wierzę, że jego realizacja zapewni bezpie-
czeństwo drogowe nie tylko mieszkańcom 
miejscowości na co dzień użytkującym dro-
gę, ale także wszystkim przejezdnym na tej 
trasie. Przy osuwisku na odcinku 80 metrów 
odbudowana została również nawierzchnia 
drogowa. Wszystkie prace prowadzone były 
planowo i starannie – podkreśla Starosta 
Brzozowski Zdzisław Szmyd. 

Roboty zakończone zostały 5 grudnia, 
zaś odbiór miał miejsce 14 grudnia.

Anna Rzepka

9 stycznia 2024 r. w Starostwie Powiatowym w Brzo-
zowie odbyło się spotkanie negocjacyjne w sprawie powie-
rzenia prowadzenia niektórych spraw z zakresu nadzoru nad 
gospodarką leśną w lasach niestanowiących własności Skar-
bu Państwa.

W rozmowach uczestniczyli: Starosta Brzozow-
ski Zdzisław Szmyd, Dyrektor - Członek Zarządu Powiatu  
w Brzozowie Wiesław Marchel, Naczelnik Wydziału Środo-
wiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego w Brzozowie Ju-
styna Wójcik - Leń, Podinspektor Wydziału Katarzyna Borek 
oraz Nadleśniczy Nadleśnictwa Dynów Krzysztof Strzyż, 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Kołaczyce Artur Paczkowski, 
Zastępca Nadleśniczego Nadleśnictwa Brzozów Tomasz Ma-
słowski.

Zgodnie z ustawą z dnia 28 września 1991 r. o lasach 
(art. 5 ust 1 pkt 2.) nadzór nad gospodarką leśną sprawuje sta-
rosta w lasach niestanowiących własności Skarbu Państwa. 
Starosta może, w drodze porozumienia, powierzyć prowadze-
nie w jego imieniu spraw z zakresu nadzoru, o którym mowa 
w ust. 1 pkt 2, w tym wydawanie decyzji administracyjnych 

w pierwszej instancji, Nadleśniczemu Lasów Państwowych.
Rezultatem tych negocjacji było zawarcie porozumienia po-

między Starostwem Powiatowym w Brzozowie, a Nadleśnictwa-
mi Brzozów, Dynów i Kołaczyce, w zakresie nadzoru oraz wy-
dawania decyzji administracyjnych w pierwszej instancji, w 2024 
r. Łączna powierzchnia lasów niestanowiących własności Skarbu 
Państwa na terenie Powiatu Brzozowskiego wynosi 5929,46 ha.  
Z tego: 
- w Nadleśnictwie Brzozów jest 4578,12 ha, 
- w Nadleśnictwie Dynów jest 168,04 ha,
- w Nadleśnictwie Kołaczyce jest 1183,30 ha.

Justyna Wójcik - Leń
Naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa

Podpisanie 
porozumienia
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Ważniejsze zadaniaWażniejsze zadania  
realizowane w ramach budżetu powiatu realizowane w ramach budżetu powiatu 

i pozyskanych środków zewnętrznych w 2023 r.i pozyskanych środków zewnętrznych w 2023 r.

MODERNIZACJE ORAZ REMONTY DRÓG POWIATOWYCHMODERNIZACJE ORAZ REMONTY DRÓG POWIATOWYCH

1. Z UDZIAŁEM ŚRODKÓW Z POLSKIEGO ŁADU1. Z UDZIAŁEM ŚRODKÓW Z POLSKIEGO ŁADU
- Przebudowa dróg powiatowych w miejscowościach 
  Jasienica Rosielna, Blizne i Stara Wieś    4380 m

ETAP 1
- Przebudowa drogi Jasienica Rosielna - Brzozów, Blizne - Blizne Rola 
   i Blizne przez wieś w miejscowości Blizne     2480 m
- Budowa chodnika w miejscowości Blizne     1140 m 
- Odbudowa obiektu mostowego w miejscowości Blizne  
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Koszt ogóKoszt ogółem (w latach 2023 i 2024)łem (w latach 2023 i 2024)
14 439 647 zł14 439 647 zł

ETAP 1    6 801 867 zł  
ETAP 2    7 637 780 zł 
Środki z POLSKIEGO ŁADU 82%   11 780 000 zł                                

Środki własne Powiatu  16%     2 350 408 zł

Środki Gminy Brzozów    2%        309 239 zł

ETAP 2
- Przebudowa drogi Jasienica Rosielna - Brzozów i Blizne do drogi DW 886 
   w miejscowości Blizne i Stara Wieś   1900 m
- Budowa chodnika w miejscowości Blizne i Stara Wieś 3000 m 

- Przebudowa drogi powiatowej w miejscowości Izdebki   4050 m   

Koszt ogółem         3 925 195 zł
Środki z POLSKIEGO ŁADU           100% 
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2. Z UDZIAŁEM ŚRODKÓW Z FUNDUSZU LEŚNEGO2. Z UDZIAŁEM ŚRODKÓW Z FUNDUSZU LEŚNEGO  
- - Huta Poręby przez wieśHuta Poręby przez wieś  600  m600  m
      w  miejscowości:w  miejscowości:  Huta PorębyHuta Poręby

Koszt ogółem                1 298 541 zł
Środki z FUNDUSZU LEŚNEGO          85%     1 103 759 zł                                
Środki własne POWIATU           15%              194 782 zł

BUDOWA CHODNIKÓWBUDOWA CHODNIKÓW
GMINA BRZOZÓW
Budowa bezpiecznego przejścia dla pieszych na ul. prof. W. Pańki:

Koszt ogółem         103 786 zł
Środki z BUDŻETU PAŃSTWA  
(PROGRAM RAZEM BEZPIECZNIEJ)  90%                93 542 zł                                
Środki własne POWIATU    10%                 10 244 zł

Budowa chodnika przy drodze:
- Brzozów - Wara 1540 mb.
  w miejscowościach: Brzozów i Przysietnica

Koszt ogółem  1 503 409 zł
Środki z POLSKIEGO ŁADU 100% 
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GMINA HACZÓW

Budowa chodnika przy drodze:
- Wzdów - Besko      109 mb.
  w miejscowości: Wzdów

Koszt ogółem          230 120 zł
Środki GMINY HACZÓW 86%  197 510 zł 
Środki własne POWIATU  14%    32 610 zł

GMINA NOZDRZEC
Budowa chodnika przy drodze:
- Brzozów - Wara 1060 mb.
  w miejscowościach: Izdebki i Izdebki Rudawiec

Koszt ogółem     2 408 894 zł
Środki z POLSKIEGO ŁADU 100% 

- Barycz - Nozdrzec  1300 mb.
  w miejscowości: Wesoła
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- Wara - Jawornik Ruski 270 mb.
  w miejscowości: Siedliska

Koszt ogółem          2 784 396 zł
Środki z POLSKIEGO ŁADU          70%       1 940 400 zł
Środki GMINY NOZDRZEC          15%             426 900 zł 
Środki własne POWIATU           15%                          417 096 zł

OSUWISKAOSUWISKA
GMINA DOMARADZ

Stabilizacja osuwiska wraz z odbudową drogi powiatowej na drodze 
Domaradz - Przysietnica w miejscowości Golcowa

GMINA NOZDRZEC

Zabezpieczenie osuwiska wraz z odbudową nawierzchni na drodze 
Barycz - Nozdrzec w miejscowości Hłudno

Koszt ogółem 
3 367 775 zł

Środki z REZERWY CELOWEJ 
BUDŻETU PAŃSTWA    

77%     2 598 717 zł                                
Środki własne POWIATU  

23%       769 058 zł

Koszt ogółem  1 798 199 zł
Środki z REZERWY CELOWEJ 
BUDŻETU PAŃSTWA                80%      1 438 559 zł                                
Środki własne POWIATU           20%             359 640 zł
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Koszt ogółem    3 717 338 zł
Środki z POLSKIEGO ŁADU 86%     3 208 750 zł                                
Środki własne Powiatu  14%          508 588 zł

W tym m.in.:
- zakup ciągnika DEUTZ-FAHR 3050 do utrzymania 
  letniego i zimowego dróg powiatowych    193 774 zł
- bieżące i zimowe utrzymanie dróg, remonty cząstkowe  602 810 zł

ZADANIA I INWESTYCJE REALIZOWANE PRZEZ ZDP W BRZOZOWIE ZADANIA I INWESTYCJE REALIZOWANE PRZEZ ZDP W BRZOZOWIE 

Koszt ogółem
 796 584 zł

RAZEM WYDATKI NA INFRASTRUKTURĘ DROGOWĄ W 2023 R.RAZEM WYDATKI NA INFRASTRUKTURĘ DROGOWĄ W 2023 R.    32 656 546 ZŁ32 656 546 ZŁ

EDUKACJA PUBLICZNAEDUKACJA PUBLICZNA
Powiatowy ZesPół ekonomicZno-administracyjny sZkółPowiatowy ZesPół ekonomicZno-administracyjny sZkół

1. Przebudowa budynku warsztatów szkolnych wraz ze zmianą sposobu użytkowania na 
budynek dydaktyczny dla Zespołu Szkół Ekonomicznych w Brzozowie



Brzozowska Gazeta Powiatowa   

16
http://www.powiatbrzozow.pl

2. Rozwój infrastruktury rekreacyjnej poprzez budowę placu zabaw przy SOSW w Brzozowie

Koszt ogółem         202 041 zł  
Środki Unii Europejskiej  64%                      129 487 zł
Środki własne POWIATU  36%           72 554 zł

3. EKOPRACOWNIA - Zielone Serce Szkoły - program Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej

Koszt ogółem        83 333 zł  
Środki WFOŚiGW w Rzeszowie  64%       75 000 zł

Środki własne POWIATU  36%         8 333 zł

Koszt ogółem   46 012 zł  
Środki WFOŚiGW w Rzeszowie  64%            41 141 zł

Środki własne POWIATU  36%              4 871 zł

I Liceum Ogólnokształcące w Brzozowie Zespół Szkół Budowlanych w Brzozowie
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4. Zakup wyposażenia do przebudowanego budynku byłych warsztatów szkolnych  
przy Zespole Szkół Ekonomicznych w Brzozowie

Koszt ogółem             255 010 zł  
Środki MEiN     50%                     127 505 zł
Środki własne POWIATU   50%    127 505 zł

5. Program ERASMUS+
W I Liceum Ogólnokształcącym im. Króla Kazimierza 

Wielkiego budżet projektu wynosi 39 664 Euro. Jest w całości 
finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój. Projekt będzie re-
alizowany od 1 czerwca 2023 r. do 31 sierpnia 2024 r.
W ramach projektu zaplanowano:
Na rok 2023: Wyjazd 4 nauczycieli na intensywny kurs językowy 
(język angielski) na Maltę (listopad 2023 r.) 
Na rok 2024: Wyjazd 6 nauczycieli na intensywny kurs języko-
wy (język angielski) na Maltę oraz wyjazd 10 uczniów + 2 opie-

W Zespole Szkół Ekonomicznych im. KEN planowana 
jest do podpisu  umowa na realizację programu z projektu „Za-
graniczna mobilność edukacyjna uczniów i absolwentów oraz 
kadry kształcenia zawodowego” w ramach programu Fundu-
sze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (FERS) 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego Plus.

Projekt będzie realizowany na zasadach programu 
Erasmus+ pod nazwą „Europejska przyszłość zawodowa 
uczniów ZSE Brzozów”. Maksymalna przyznana kwota dofi-
nansowania wynosi 70 509 EUR.
Zakładany czas trwania projektu: 1.12.2023 r. – 31.05.2025 r.

Celem głównym projektu jest stworzenie możliwości 
rozwoju zawodowego dla 30 uczniów Zespołu Szkół Ekono-
micznych w Brzozowie, służących aktywizacji młodzieży na 
szczeblu międzynarodowym, podniesienie ich kwalifikacji  
w związku z nauczanym zawodem oraz rozwój językowy. 

6. Pozostałe zakupy, remonty itp.
- stypendia dla uczniów w ramach Programu Stypendialnego  
   Powiatu Brzozowskiego                 482 200 zł
- wymiana stolarki okiennej oraz drzwiowej w SOSW  48 187 zł
- montaż oświetlenia awaryjnego oraz czujek dymu  
   w SOSW               14 584 zł
- pozostałe remonty i zakupy dla SOSW w Brzozowie  
  (m.in. remont instalacji kotłowni, montaż hydrantu)    14 441 zł

Razem wydatki na oświatę w 2023 r.

30 970 127 zł
w tym:
 Subwencja oświatowa  84%    26 106 981 zł

kunów na mobilność grupową do Włoch (styczeń). Wyjazd  
10 uczniów + 2 opiekunów na mobilność grupową do Turcji 
(wiosna). W ramach projektu w ostatnim tygodniu kwietnia 
2024 r. planowany jest przyjazd do I LO uczniów z Włoch. 
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Szpital Specjalistyczny w BrzozowieSzpital Specjalistyczny w Brzozowie
Podkarpacki Ośrodek Onkologiczny im. Ks. B. MarkiewiczaPodkarpacki Ośrodek Onkologiczny im. Ks. B. Markiewicza

OCHRONA ZDROWIAOCHRONA ZDROWIA

Remont Oddziału Chirurgii Onkologicznej

Remont Oddziału Chirurgii Ogólnej

1. Zadania inwestycyjne i remonty
- Przebudowa i modernizacja obiektów szpitalnych   

Koszt ogółem (środki własne)                     

     ok. 1 300 000 zł

2. Zakup sprzętu medycznego, wyposażenia itp.
a) Środki własne i udziały w zakupach współfinansowanych                       - ok. 2 110 000 zł
- Ambulans Sanitarny                 470 000 zł
- Histeroskop diagnost - operacyjny przepływowy            286 200 zł
- Procesor tkankowy dla Zakładu Patomorfologii                          196 560 zł
- Detektor do wykrywania promieniowania gamma              107 676 zł
- Szafa endoskopowa DetroStorage                 84 878 zł
- Szafy archiwalne dla Zakładu Patomorfologii 3 szt.                 73 800 zł
- Fotele ginekologiczne zabiegowe 2 szt.                               72 673 zł
- Szafy na odczynniki łatwopalne dla Zakładu Patomorfologii                         60 275 zł
- Udział własny w programie UE „Dostępność +”               89  449 zł
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b) Dofinansowanie centralne Ministerstwo Zdrowia           -  ok. 3 600 000 zł
- Aparat do brachyterapii HDR FT02060 
  w ramach programu wspierania onkologii             3 000 000 zł
- System UTM FortiGate 200F+Forti Analyzer 
  z wyposażeniem peryferyjnym w ramach programu  
  „Cyberbezpieczeństwo”                  600 000 zł

c) Środki Unii Europejskiej („Dostępność +”)                       - ok. 1 150 000 zł
- System do elektronicznego podpisu                273 060 zł 
- Rejestratory ciśnienia z wyposażeniem 4 szt.                 19 985 zł
- Rejestratory zapisów EKG z wyposażeniem 4 szt.                 31 150 zł
- Elektrokardiografy z wyposażeniem 6 szt.                  35 915 zł
- Łóżka szpitalne 4 szt.                    34 522 zł
- Windy szpitalne 2 szt.                  541 692 zł

d) Dofinansowanie JST Powiat Brzozów                      - ok. 600 000 zł
- System elektrofizjologiczny do ablacji RF z mapowaniem 3D             600 000 zł

e) Pozostałe dofinansowania (PZU S.A.)          - ok. 40 000 zł

Detektor do wykrywania 
promieniowania gamma

Procesor tkankowy

Nowe windy

Aparat do brachyterapii HDR FT02060 

Koszt ogółem   ok.    7 500 000 zł
 Środki własne    57%  2 110 000 zł 
 Środki z MZ, UE    39%  4 750 000 zł

Środki z Powiatu Brzozowskiego                 3%     600 000 zł  
  Inne środki       1%        40 000 zł

Razem nakłady na ochronę zdrowia 
w 2023 roku 

ok. 8 880 000 zł

System elektrofizjologiczny do ablacji RF  
z mapowaniem 3D Histeroskop diagnost  

- operacyjny przepływowy
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Informacje z Gmin

Sebastian Czech: Wyjątkowo uda-
nie zakończył się dla Pana rok 2023, 
wszak podczas spotkania wigilijne-
go organizowanego 15 grudnia ub. 
roku przez Urząd do Spraw Kom-
batantów i Osób Represjonowanych 
w Warszawie uhonorowano Pana 
medalem „Pro Bono Poloniae”, 
przyznawanym za szczególne za-
sługi w upowszechnianiu wiedzy  
o historii walk niepodległościo-
wych. Kultywowanie niepodległo-

ściowych zrywów narodowych to 
ważny element Pańskiej działalno-
ści społecznej?
Henryk Kozik: Bardzo ważny, po-
nieważ pielęgnowanie, czczenie, 
przekazywanie historii młodszym po-
koleniom podtrzymuje tożsamość na-
rodową, utrwala tradycję, upamiętnia 
postaci patriotyczne odgrywające 

czołową rolę w walce o wolność. 
A mamy wiele bohaterskich bio-
grafii, mnóstwo inicjatyw, przed-
sięwzięć potwierdzających, jak 
ja to nazywam, faktyczny pa-
triotyzm. Występujący wówczas, 
kiedy sprawy ojczyzny stawiane 
są ponad własne bezpieczeń-
stwo. Zdaję sobie sprawę, że to 
niełatwe, każdy chce żyć, wręcz 
instynktownie unika nieszczęść, 
niepokojów, robi wszystko, żeby 
zapewnić stabilizację najbliż-

szym, a pojawiające się problemy stara się 
rozwiązywać jak najszybciej i jak najsku-
teczniej. Takie cele przyświecają nam naj-
częściej, lecz w społeczeństwie wyłania się 
też grupa, dla której sprawy niepodległości, 
państwowości są równie ważne, co rodzin-
na pomyślność, a w niektórych przypadkach 
nawet ważniejsze. I o takich osobach należy 
mówić, gdyż ich czyny wykraczają ponad 

przeciętność, ludzie ci niejednokrotnie  
w naszym imieniu nadstawiają karku, na-
rażają się na różne trudne sytuacje, ma-
jąc na uwadze przede wszystkim dobro 
ojczyzny i jej obywateli. Tacy wyrastają 
na bohaterów, a naszym obowiązkiem, 

tak uważam, jest oddawanie im hołdu po-
przez upamiętnianie ich czynów i zwią-
zanych z nimi wydarzeń. Tak czynię od 
wielu już lat i pewnie działalność histo-
ryczno-patriotyczna pozostanie ze mną 
na zawsze.
Czyni Pan to również niezwykle sku-
tecznie, ponieważ organizuje patrio-
tyczne uroczystości tyczące wydarzeń 
z różnych epok historycznych, od po-
wstania styczniowego z 1863 roku po 
stan wojenny z roku 1981. Jak widać 
działalność tę doceniono na szczeblu 
centralnym, co świadczy o tym, że za-
angażowanie w pewne sprawy nie po-
zostaje anonimowe. Wcześniej czy póź-
niej zostaje docenione.
Cały czas powtarzam, że nie działam 
dla zaszczytów, odznaczeń, czy innych 
wyróżnień. Praca w lokalnym środo-
wisku, wypełnianie mandatu radnego, 
funkcji Przewodniczącego Rady Powiatu  
w Brzozowie, propagowanie historii, or-
ganizowanie uroczystości patriotycznych 
wynika z mojego charakteru, aktywności, 
życiowych wyborów. Taki mam sposób na 
życie, uważam, że powinniśmy osobiście 
kreować rzeczywistość, zmieniać ją, udo-
skonalać, wpływać na lepszą egzystencję 
szerszych grup społecznych. Oczywiście 
człowiek wówczas  wystawia swoją oso-
bę, swoje kompetencje na osąd publiczny, 
na opinie raz pozytywne, kiedy indziej 
niestety negatywne. Ale ludzi trzeba słu-
chać, nabierać odporności na krytykę tak 
zwaną konstruktywną, bo nikt nie jest 

Powinniśmy czcić narodowych bohaterów
Rozmowa z Henrykiem Kozikiem – Przewodniczącym Rady Powiatu  

w Brzozowie, działaczem „Solidarności” w latach 80-tych, 
odznaczonym medalem „Pro Bono Poloniae” przez Jana Józefa Kasprzyka  

– Szefa Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych.
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Informacje z Gmin

nieomylny. Prawdziwą, obiektywną wery-
fikację społecznikowskiej postawy przyno-
szą powszechne wybory po każdej samo-
rządowej kadencji, której oczywiście się 
poddaję. Póki co wyniki kolejnych wybo-
rów prolongują mój mandat radnego rady 
powiatu, co oznacza przewagę społecznej 
akceptacji moich poczynań, postępowań, 
a to z kolei daje określoną satysfakcję, 
nie ma co ukrywać. Przecież staramy się 
pracować dobrze, a stresów, problemów  
w dążeniu do realizacji konkretnego 
zamierzenia nie brakuje. Ścieramy się 
jak wszyscy z nieprzewidzianymi prze-
ciwnościami losu, często zderzamy się  
w pewnych tematach z niechęcią, niezro-
zumieniem intencji, więc przekonujemy, 
argumentujemy, staramy się dojść do po-
rozumienia z oponentami, to wszystko 
kosztuje nerwów, czasu, często lekko nie 
ma, ale warto się poświęcać i forsować 
pomysły korzystne dla nas wszystkich, 
czyli lokalnych społeczności. Oczywiście 
docenienie ze strony różnych instytucji, 
organizacji również należy do chwil przy-
jemnych, motywujących do dalszej, jesz-
cze bardziej wydajnej działalności, sta-
wiania sobie nowych wyzwań.
O takich wyróżnieniach, odznaczeniach 
organizatorzy informują przed przy-
jazdem na uroczystość, czy też zaska-
kują na miejscu radosną nowiną?
Różnie to bywa. Częściej jeździłem świa-

dom przyznawanych mi dy-
plomów, czy odznaczeń, ale 
teraz było inaczej. Po pro-
stu udałem się jak zwykle  
z największą przyjemnością 
na spotkanie wigilijne dla 
działaczy opozycji antyko-
munistycznej oraz osób re-
presjonowanych z powodów 
politycznych, na które przy-
bywają opozycjoniści z całej 
Polski. Coroczne spotkania, 
rozmowy, wymiana doświad-
czeń, wspomnienia, wszystko  
w atmosferze świąt Boże-
go Narodzenia sprawiają mi napraw-
dę wielką przyjemność, nawet mogę 
powiedzieć, że dzięki tym okoliczno-
ściom ładuję akumulatory, regeneruję 
się, nabieram sił, odzyskuję wigor po 
całorocznych trudach. Zjawiłem się  
w warszawskim Centrum Konferen-
cyjnym Ministerstwa Obrony Narodo-
wej i oczekiwałem z niecierpliwością 
na rozpoczęcie spotkania. W pewnym 
momencie organizatorzy zaczęli pytać 
czy Henryk Kozik jest obecny na sali. 
Potwierdziłem, podszedłem i wtedy do-
wiedziałem się, że wytypowano mnie do 
odznaczenia medalem „Pro Bono Polo-
niae”.
Tym większa zatem niespodzianka, 
wyjątkowo pozytywne zaskoczenie.

Żartowałem, że nie założyłem krawata. 
Gdybym wiedział wcześniej, przyjechał-
bym do Warszawy w stroju bardziej ofi-
cjalnym, a tak musiał wystarczyć garnitur 
i koszula bez krawata. Ale poważnie mó-
wiąc rzeczywiście bardzo miło mnie za-
skoczono, przez co roztoczono nad orga-
nizowanymi przeze mnie uroczystościami 
pozytywną aurę, podkreślono znaczenie 
tego typu wydarzeń dla rodzimej histo-
rii w wymiarze zarówno lokalnym, jak  
i ogólnopolskim. Ponieważ upamiętnia-
my postaci znane zarówno z dokonań na 

arenie ogólnopolskiej, a nawet między-
narodowej, a także na gruncie regional-
nym, miejscowym, w bliskiej okolicy. To 
bardzo ważne, że nie odnosimy się tylko  
i wyłącznie do bohaterów znanych wyłącz-
nie z kart historycznych podręczników, 
lecz również szukamy swoich przedstawi-
cieli, którym postawy patriotyczne były 
szczególnie bliskie. Wówczas historia staje 
nam się szybciej przyswajalna. 
Wspomniał Pan o Centrum Konfe-
rencyjnym MON, gdzie odbywaliście 
wigilijne spotkanie. Dla was, działa-
czy opozycji antykomunistycznej to 
miejsce szczególne, gdyż tam właśnie 
generał Wojciech Jaruzelski nagrał 
przemówienie informujące Polaków  
o wprowadzeniu 13 grudnia 1981 roku 
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stanu wojennego. Takie lokum skutecz-
niej przywołuje wspomnienia, obrazy  
z tamtych czasów stają się bardziej in-
tensywne, traktujecie to spotkanie bar-
dziej sentymentalnie?
Pewnie, każdy powraca do swoich indy-
widualnych przeżyć, postaw, analiz, roz-
myślań. Dla żadnego opozycjonisty nie był 
to łatwy czas, ponieważ narażał na dodat-
kowe represje. Po prostu w pierwszych 
dniach nie wiedzieliśmy co będzie dalej, co 
w praktyce oznacza stan wojenny, choć już 
samo brzmienie nie pozostawiało złudzeń, 
przesądzało o problemach opozycjonistów 
oraz o likwidacji Niezależnego Samorząd-
nego Związku Zawodowego „Solidarność”. 
Jednym słowem zachwiana została ży-
ciowa stabilizacja działaczy „Solidar-
ności”, o której mówiliśmy wcześniej. 
Niepewność jutra nie zniechęcała do 
dalszego funkcjonowania w strukturach 
niezależnego związku, po wybuchu sta-
nu wojennego już w strukturach pod-
ziemnych?
Każdy w takiej sytuacji się bał, bo drżał 
nie tylko o swoją przyszłość, ale też naj-
bliższych. Wielu zrezygnowało z dalszej 
działalności, a wielu przezwyciężyło 
strach, akurat do tej grupy należałem,  
i postanowiło walczyć z systemem komu-
nistycznym. I ten fakt według mnie był na-
szym największym, wspólnym sukcesem. 
Nie poddaliśmy się, nie daliśmy się zastra-
szyć, nie zrezygnowaliśmy z walki, a prze-
cież o to przede wszystkim chodziło ów-
czesnej władzy przy podejmowaniu decyzji  
o wprowadzeniu stanu wojennego. „Soli-
darność” miała zostać rozbita, a władza 
już bez skrępowania pełnić kierowniczą 
rolę w państwie przez kolejne lata. 
Dlatego też rocznica wprowadzenia sta-
nu wojennego ma swoje stałe miejsce  
w kalendarzu corocznych uroczystości 
patriotycznych?
Tak, każdego 13 grudnia spotykamy się  
w brzozowskiej bazylice mniejszej, czcząc 
Dzień Pamięci Ofiar Stanu Wojennego, 
łącząc to wydarzenie z rocznicą rozbi-
cia więzienia NKWD i UB w Brzozowie  
13 grudnia 1944 roku. Ostatnia uroczy-

stość, 13 grudnia 2023, upamiętniająca  
42 rocznicę wprowadzenia stanu wojenne-
go oraz 79 odbicia więźniów z więzienia 
NKWD, odbywała się pod hasłem „Jako 
synowie Boga, nie możemy być niewolni-
kami”. Zatrzymajmy się na chwilę przy tej 
myśli, ponieważ stanowi sentencję prak-
tycznie każdego ruchu wolnościowego  
i ma decydujące znaczenie przy przezwy-
ciężaniu strachu, o czym wcześniej dywa-
gowaliśmy. Zawsze bowiem należy zadać 
sobie pytanie, jak nam się żyje w zniewo-
leniu, czy warto pozostawać obojętnym 
na rzeczywistość za cenę tak wielką jak 
zniewolenie. Dla mnie odpowiedź zawsze 
należała do oczywistych: nie warto. A jak 
nie warto, to trzeba podjąć pewne kroki  
w celu zmiany tej rzeczywistości. Lepiej się 

poświęcić i za jakiś czas zrealizować okre-
ślony zamiar niż tkwić w całkowitej bez-
nadziei. Takie nastawienie pomagało mi 
nabrać odwagi i pozostać na kierunku wol-
nościowym nawet po wprowadzeniu stanu 
wojennego. Potrzebna jest też cierpliwość. 
Nie możemy na jakimś etapie działalności 
załamać się i stwierdzić, że nasza walka nie 
przyniesie żadnych rezultatów. Na począt-
ku lat 80-tych niewielu myślało o upadku 
komunizmu, a w 1989 roku fakt ten nastą-
pił. Wiara, odwaga, cierpliwość, to cechy 
każdego niepodległościowca.

Posiadali je również powstańcy stycz-
niowi, czy żołnierze partyzantki an-
tykomunistycznej, których również 
upamiętniamy podczas uroczystości 
przez Pana organizowanych.
Wszyscy walczyli w warunkach skraj-
nie trudnych, pod zaborami lub w cza-
sie wprowadzania siłą komunizmu. Bo 
„jako synowie Boga nie byli niewolni-
kami”, nie chcieli żyć w zniewolonej 
Polsce. Mieli w sobie wielką wiarę, 
zarówno religijną, jak i tę związaną  
z możliwością realnej przemiany po-
litycznej rzeczywistości. Wielu zapła-
ciło za to najwyższą cenę, dlatego tym 
bardziej zasługuje na upamiętnienie  
i miejsce w historii Polski. Pro Bono 
znaczy „dla dobra publicznego, dla do-
bra ogółu” i patrioci, których staram się 
utrwalić w świadomości naszej lokalnej 
społeczności w takim duchu działali, 
walczyli. Mogę zapewnić wszystkich, że 
organizowanie uroczystości czczących 
polskich bohaterów pozostanie jednym 
z głównych elementów mojej społecznej 
działalności. Pracuję ponadto na rzecz 
Wojewódzkiej Rady Konsultacyjnej 
ds. Działaczy Opozycji Antykomuni-
stycznej oraz Osób Represjonowanych  
z Powodów Politycznych. Odchodząca 
ze swojego stanowiska Wojewoda Pod-
karpacki – Ewa Leniart, zajmując teraz 
ławy poselskie, przysłała mi podzięko-
wanie, w którym napisała: „Dziękując 
za Pana niezwykłą aktywność życzę 
przede wszystkim dobrego zdrowia oraz 
sił do podejmowania kolejnych wyzwań. 
Jestem przekonana, że Pańska mądrość 
życiowa, bogaty bagaż doświadczeń 
oraz zaangażowanie pozwolą Panu na-
dal wypełniać tę niezwykłą misję, jaką 
jest działalność patriotyczna i aktywne 
włączanie się w różnorodne inicjaty-
wy” – podkreśliła Ewa Leniart, obec-
nie Poseł na Sejm RP, a do niedawna 
Wojewoda Podkarpacki, z którą miałem 
przyjemność przez lata współpracować.

Rozmawiał Sebastian Czech

Informacje z Gmin
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GŁOS z „KAZIMIERZA”GŁOS z „KAZIMIERZA”
Dziennikarska Inicjatywa LicealistówDziennikarska Inicjatywa Licealistów

W listopadzie w I Liceum Ogólno-
kształcącym im. Króla Kazimierza Wiel-
kiego w Brzozowie ruszyła realizacja 
projektu obejmującego serię mobilności 
uczniów i nauczycieli w ramach progra-
mu Erasmus+. Realizacja projektu moż-
liwa jest dzięki uzyskanej akredytacji, 
w ramach której szkoła pozyskała środki 
finansowe, pokrywające koszty organizo-
wanych wyjazdów.

Zaszczyt inauguracji serii mobilno-
ści przypadł czwórce nauczycieli: Alek-
sandrze Boroń, Joannie Nowak - Kopeć, 
Bernardecie Siegel - Wojnickiej oraz To-
maszowi Dobrowolskiemu, którzy po za-
kwalifikowaniu do projektu zdecydowali 
się na jesienny wyjazd na Maltę, co oka-
zało się być strzałem w dziesiątkę. Pobyt 
na Malcie listopadową, ponurą porą gwa-
rantował nie tylko niezapomniane wraże-
nia oraz efekty edukacyjne, ale również 
solidną dawkę słońca, które w naszych 
szerokościach geograficznych o tej porze 
roku jest towarem deficytowym.

Jak wyglądał pobyt na Malcie 
z perspektywy jego uczestni-
ków? Czego doświadczyli, co 
zapadło im w pamięć oraz jak 
zorganizowana została nauka 
języka angielskiego w anglo-
języcznej szkole? Oto garść 
refleksji oraz zapamiętanych 
chwil.

Malta - wyspa słońca, pogod-
nych ludzi i malowniczych 
krajobrazów

Ta niewielka wyspa, znaj-
dująca się w środkowej części 
Morza Śródziemnego - 75 km 
na południe od Sycylii i 240 km 
od północnych wybrzeży Libii, 
oczarowała nas od pierwszego 
wejrzenia. Po dwóch godzinach 
lotu mogliśmy schować ciepłe 
kurtki na dno walizek i ko-
rzystając z faktu, że pierwsze 
zajęcia zaplanowane zostały na ponie-
działkowy poranek, sobotnie popołudnie 
oraz niedzielę przeznaczyliśmy tylko  
i wyłącznie na poznawanie uroków wy-
spy, zapoznając się z maltańską kulturą, 
kuchnią oraz przyrodą. Hotel, w którym 
zamieszkaliśmy, znajdował się w Gżirze, 
niewielkiej, ale tętniącej życiem miejsco-
wości, sprawiającej wrażenie miasta, któ-
re nigdy nie zasypia. Ulice miasteczka to 
dziesiątki restauracji serwujących dania 
kuchni z całego świata, maltański street 
food oraz lokalne, tradycyjne przysma-

ki, które z przyjemnością odkrywaliśmy, 
np. pastizzi (ciastka z ciasta francuskiego  
z nadzieniem z sera ricotta lub z groszku) 
czy cannoli (rurki z chrupiącego ciasta 
nadziane kremem z sera ricotta). Nato-
miast najpyszniejsze maltańskie ravioli, 
które jest obowiązkowym punktem menu 
w każdej restauracji, zjedliśmy w klima-
tycznej restauracji, serwującej dania tra-
dycyjnej maltańskiej kuchni, w Sliemie. 

W naszych wspomnieniach z po-
bytu na Malcie z pewnością pozostanie 
Valletta - pełna uroku, wysunięta najda-
lej na południe stolica Europy i jedno-
cześnie bogata w zabytki, renesansowa 
twierdza zaprojektowana przez ucznia 
Michała Anioła - Francesca Laparelle-
go. Valletta zaskakiwała nas za każdym 
razem, gdy przemierzaliśmy jej klima-
tyczne uliczki, odkrywaliśmy piękno 
zabytków kultury, czy chłonęliśmy at-
mosferę wybrzeża skąpanego w słońcu 
lub świetle księżyca. Niepowtarzalnego 
klimatu urokliwych, zalanych słońcem 

Edukacja i podróże z programem Erasmus+Edukacja i podróże z programem Erasmus+
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oraz przyozdobionych kolorowymi 
kwiatami uliczek doświadczyliśmy 
również w Mdinie - dawnej stolicy 
Malty, mieście otoczonym murami  
i usytuowanym w najwyższym punk-
cie wyspy, Sliema ugościła nas różno-
rodnymi smakami lokalnej kuchni, zaś  
w Marsaxlokk - mieliśmy okazję zo-
baczyć, jak wygląda rybacka wioska,  
w tym wypadku słynąca z niedzielne-
go targu oraz kolorowych, cumujących  
w zatoce łódek.

Miasta i wioski to oczywiście 
nie wszystko, co warto zobaczyć na 
Malcie. Ta niewielka wyspa słynie 
przede wszystkim z malowniczych 
krajobrazów, do których niewątpliwie 
zaliczają się liczne plaże oraz klify 
Dingli, wyrastające z morza na wyso-
kość 250 m, gdzie mieliśmy również 
przyjemność obejrzeć spektakl zacho-
dzącego słońca, obok którego nie spo-
sób przejść obojętnie.

Nauka języka angielskiego z progra-
mem Erasmus+

Głównym celem wyjazdu na 
Maltę był udział w kursie języka an-
gielskiego, a tym samym podnie-
sienie naszych kompetencji języko-
wych, niezbędnych we współczesnym 
świecie oraz w pracy z młodzie-
żą. Szukając odpowiedniej dla nas 
szkoły, zdecydowaliśmy się na za-
jęcia w Easy School of Languages  
w Valletcie, co pod wieloma względa-
mi okazało się być świetnym wybo-
rem. Dlaczego? Siedziba szkoły znaj-
duje się w samym sercu Valletty, dzięki 
czemu w przerwach zajęć oraz po ich 
zakończeniu mogliśmy korzystać  
z uroków tego pięknego miasta, mając 
na wyciągnięcie ręki pełen wachlarz 

turystycznych możliwości. Również 
droga na zajęcia sama w sobie była 
dla nas atrakcją, ponieważ wiązała się  
z kilkuminutową podróżą tramwa-
jem wodnym, z którego rozpościerał 
się fantastyczny widok na dwa brzegi 
zatoki i usytuowane na nich miasta - 
Sliemę oraz Vallettę. Przede wszyst-
kim zaś ogromne korzyści przyniósł 
nam udział w kursie językowym, 
którego oferta idealnie wpisała się  
w nasze potrzeby. 

Całość kursu obejmowała 
30 godzin nauki języka angielskie-
go w międzynarodowych grupach,  
w których zajęcia prowadzone były 
przez wykładowców z różnych części 
świata, takich jak m.in. Malta, Argen-
tyna, Kolumbia, USA. Każdy z nas, 
w zależności od poziomu znajomości 
języka angielskiego, przydzielony zo-
stał do określonego zespołu uczestni-
ków. Codzienne zajęcia ujęte zostały 
w trzy bloki, które bazowały na róż-
norodnych metodach kształtowania  
i utrwalania naszych kompetencji ję-
zykowych. Lekcje rozpoczynały się  
o 9:00 i z dwiema przerwami trwały 
do 14:30, zaś całość przeznaczonego 
na nie czasu za każdym razem wy-
korzystywana była bardzo efektyw-
nie. Zajęcia, w zależności od potrzeb  
i realizowanych celów, miały cha-
rakter wykładów, konwersacji, gier 
interaktywnych czy ćwiczeń grama-
tycznych. Grupy łączyły uczestni-
ków z różnych krajów, m.in. Szwaj-
carii, Japonii, Włoch, Niemiec, Chin, 
Kolumbii, Bułgarii, Korei, Libanu 
oraz Polski, co w naturalny sposób 
wymuszało konieczność komuniko-
wania się jedynie w języku angiel-
skim. Udział w kursie językowym 
pod okiem native speakerów przy-
niósł nam zatem wiele wymiernych 

korzyści, m. in. takich jak: wzbogacenie słownic-
twa, poprawienie wymowy słówek, odświeżenie 
zasad gramatycznych niezbędnych w poprawnej 
i skutecznej komunikacji, nabycie sprawności 
swobodnego wypowiadania się na dowolne tema-
ty, zwiększenie sprawności rozumienia ze słuchu, 
jak również formułowania pisemnych wypowie-
dzi. Przede wszystkim zaś pokonaliśmy barierę 
strachu przed wypowiadaniem się w obcym ję-
zyku, co jest pierwszym krokiem na drodze do 
skutecznej komunikacji.

Nauka języka angielskiego nie kończyła 
się wraz z zajęciami. Przenosiła się w obszar co-
dziennego funkcjonowania w środowisku wielo-
języcznym, jakim jest Malta. Kontynuowaliśmy 

ją zwiedzając wyspę, robiąc zakupy, składając 
zamówienia w restauracjach, korzystając ze 
środków lokalnej komunikacji czy rozmawiając 
z poznawanymi ludźmi. W naturalny sposób, 
ucząc się języka, poszerzaliśmy również nasze 
horyzonty. Nie bez powodu mówi się przecież, że 
podróże kształcą. Tak stało się również i tym ra-
zem! Odkryliśmy kulturę i obyczaje tego piękne-
go kraju, poznaliśmy nowych ludzi przyglądając 
się ich, często odmiennej od naszej, mentalności, 
ale przede wszystkim wróciliśmy bogatsi o nowe 
doświadczenia, emocje wiedzę oraz pomysły do 
zrealizowania w życiu osobistym i zawodowym 
w przyszłości.

Joanna Nowak - Kopeć

Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone 
na tej stronie poglądy i opinie są jedynie opinia-
mi autora lub autorów i niekoniecznie odzwier-
ciedlają poglądy i opinie Unii Europejskiej. Unia 
Europejska ani podmiot udzielający dotacji nie 
ponoszą za nie odpowiedzialności.
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Wyjazdy edukacyjne to stały 
element uzupełniający zajęcia szkolne 
uczniów w Zespole Szkół Ekonomicz-
nych w Brzozowie. 12 grudnia klasy 
pierwsza i czwarta z kierunku technik 
ekonomista miały okazję odwiedzić 
niezwykłe miejsca nauki i eksploracji 
w Tarnowie: Pracownię Aktywnego 
Korzystania z Technologii oraz Pasaż 
Odkryć. Cały dzień spędzony na tej 
wycieczce był pełen fascynujących do-
świadczeń i nowych odkryć.

Uczniowie rozpoczęli swoją po-
dróż od Pracowni Aktywnego Korzy-
stania z Technologii, gdzie zostali ciepło 
powitani przez wykwalifikowany zespół 
pracowników. PAKT to ultranowocze-
sna, jedna z czterech w Polsce, prze-
strzeń edukacji cyfrowej, przygotowana 
z myślą o realizacji warsztatów aktywi-
zujących i szkoleń rozwijających kom-
petencje cyfrowe uczennic i uczniów 
na wszystkich etapach edukacyjnych. 
To miejsce okazało się prawdziwym 
zakątkiem innowacyjnych rozwiązań. 
Młodzi ekonomiści mogli eksperymen-
tować z różnorodnymi narzędziami  
i technologiami, co pozwoliło im lepiej 
zrozumieć ich funkcjonowanie. Zajęcia 
prowadzone były z wykorzystaniem 
zestawów robotów do nauki programo-
wania, klocków edukacyjnych, tabletów 
piórkowych, gogli VR oraz różnego typu 
oprogramowania. Tworzenie prostych 
programów komputerowych, praca z ro-
botami czy eksploracja podstaw działa-
nia urządzeń elektronicznych sprawiły, 
że świat nowoczesnych technologii stał 
się bardziej przystępny i ekscytujący.

Po wizycie w PAKT uczniowie  
z ZSE udali się do Pasażu Odkryć, któ-
ry okazał się prawdziwym skarbem 
edukacyjnym. Eksperci z dziedziny 
astronomii pokazali uczniom jak naukę  
i zdobytą podczas kształcenia wiedzę 
wykorzystać, by stworzyć coś niezwy-
kłego i pomysłowego. Interaktywne eks-
ponaty i doświadczenia pozwoliły zgłę-

bić tajemnice nauki w sposób zabawny 
i angażujący. Od fizyki, chemii po bio-
logię, od ekologii po technologię - każ-
dy z uczniów miał szansę doświadczyć 
wielu ciekawych zjawisk i ekspery-
mentów. Interaktywne stanowiska oraz 
pokazy na żywo sprawiły, że nauka 
stała się fascynującą przygodą, a seans 
w planetarium okazał się niesamowitą 
rozrywką połączoną z dawką solidnej 
wiedzy o wszechświecie.

Niezaprzeczalnym atutem obu 
miejsc był profesjonalny i życzliwy 
personel, który nie tylko prezentował 
młodzieży różnorodne zagadnienia, 
ale również odpowiadał na pytania 
uczniów oraz zachęcał do aktywnego 
uczestnictwa w doświadczeniach.

Wycieczka do Pracowni Aktyw-
nego Korzystania z Technologii i Pasa-
żu Odkryć w Tarnowie była nie tylko 
doskonałą okazją do rozszerzenia wiedzy, ale również skłoniła uczniów do refleksji nad 
rolą nauki i technologii w codziennym życiu. To była inspirująca podróż, która na długo 
pozostanie w ich pamięci.  
  Elżbieta Leń

Uczniowie ZSE w pracowni PAKT Uczniowie ZSE w pracowni PAKT 
i Pasażu Odkryć w Tarnowiei Pasażu Odkryć w Tarnowie
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POWIATOWY  URZĄD  PRACY
ul. Rynek 9, 36-200 Brzozów

tel. 13 43 421 37, 13 43 421 49, fax 13 43 421 48

W pierwszym dniu grudnia, w naszej szkole odbyła 
się wyjątkowa i pełna emocji Noc Kinowa, zorganizowana 
przez uczniów we współpracy z gronem pedagogicznym. 
Impreza rozpoczęła się późnym wieczorem i trwała aż do 
poranka dnia następnego. 

Noc Kinowa okazała się znakomitą okazją dla 
uczniów do wspólnego spędzenia czasu oraz zacieśnienia 
więzi między klasami. Wydarzenie zgromadziło spore 
grono uczestników, a atmosfera była niesamowicie energe-
tyczna i pełna entuzjazmu.

Na początku wieczoru wszyscy uczestnicy zostali 
serdecznie powitani przez organizatorów, którzy przygo-

towali atrakcyjny program obejmujący różnorodne filmy 
dostosowane do różnych grup wiekowych. Każda klasa 
miała możliwość wyboru filmu, który chciała obejrzeć, 
co sprzyjało integracji i spełnieniu oczekiwań każdego 
uczestnika.

Pomiędzy seansami filmowymi odbywały się prze-
rwy, podczas których uczniowie w ramach integracji grali 
w gry planszowe, logiczne czy edukacyjne. Było to do-

skonałe rozwiązanie, aby chwile odpoczynku były 
równie przyjemne jak i same filmy. Dodatkowo, 
młodzież bawiła się do muzyki co niewątpliwie 
wzbogaciło program i zwiększyło zaangażowanie 
uczestników.

Oprócz samego seansu filmowego, ucznio-
wie mieli okazję do rozmów, wspólnego śmiechu 
oraz dzielenia się wrażeniami na temat obejrzane-
go filmu. To wydarzenie było nie tylko sposobem 
na rozrywkę, ale również szansą na budowanie 
relacji i wspomnień między uczniami. Wczesnym 
rankiem uczestnicy opuszczali szkołę z uśmiecha-

mi na twarzach, co świadczyło o udanym i satysfakcjonującym spo-
tkaniu.

 Noc Kinowa była wyjątkowym wydarzeniem, które przynio-
sło wiele radości, emocji i integracji między uczniami. Ta fantastycz-
na impreza na pewno wpisze się na stałe w  kalendarz imprez szkol-
nych w brzozowskim Ekonomiku.

Elżbieta Leń

Noc kinowa w Ekonomiku

Powiatowy Urząd Pracy w Brzozowie rozpoczął już 
nabór wniosków na aktywne formy przeciwdziałania bez-
robociu. Początkiem stycznia br. odbyło się posiedzenie 
Powiatowej Rady Rynku Pracy w Brzozowie, na którym 
to jej członkowie pozytywnie zaopiniowali zaproponowa-
ny przez PUP w Brzozowie podział środków Funduszu 
Pracy na rok bieżący, a Starosta Brzozowski zatwierdził 
go do realizacji. Środki finansowe jakimi dysponuje Po-
wiat Brzozowski/Powiatowy Urząd Pracy w Brzozowie 
na aktywizację osób bezrobotnych pochodzą z krajowych 
środków publicznych, a także Europejskiego Funduszu 
Społecznego. 

W roku 2024 jest to łączna kwota 14 186 361,36 
PLN. Jedną trzecią stanowią środki pochodzące z Unii 
Europejskiej, które przeznaczone są na realizację drugiej 
edycji projektu niekonkurencyjnego pod nazwą „Aktywi-
zacja osób bezrobotnych z powiatu brzozowskiego (II)” 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ra-
mach programu Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-2027 
Działanie 7.1 – Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pra-
cy. Projekt ten realizowany będzie w systemie dwuletnim. Zakłada 
udział co najmniej 80% osób należących do grup znajdujących się  
w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy tj.: młodych do  
30 r.ż. oraz starszych powyżej 55 r.ż., długotrwale bezrobotnych, ko-
biet, osób z niepełnosprawnościami oraz o niskich kwalifikacjach. 

Każdy z uczestników projektu zostanie objęty indywidualnym 
i kompleksowym wsparciem. Oprócz działań pośrednictwa pracy 
oraz poradnictwa zawodowego w zależności od potrzeb będzie mógł 
zostać skierowany do odbycia 6 miesięcznego stażu (stypendium  
w wysokości 1 790 zł/m-c), mającego na celu nabycie lub uzupeł-
nienie doświadczenia zawodowego oraz praktycznych umiejętności  
w zakresie wykonywania danego zawodu lub otrzymać skierowa-
nie do pracy na nowo utworzone (doposażone) stanowisko pracy 
(refundacja kosztów do 43 tys. zł) lub prace interwencyjne (refun-

Aktywizacja osób bezrobotnych
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PORADNIA PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA W BRZOZOWIE
ul. Sienkiewicza 2, 36-200 Brzozów, tel. 13 43 410 53 

dacja kosztów 1 760 zł/m-c) uzyskać 
wsparcie w zakładaniu i prowadze-
niu własnej działalności gospodar-
czej poprzez udzielenie finansowej 
bezzwrotnej pomocy w formie dota-
cji na utworzenie własnej firmy (do 
38 tys. zł), a osoby mające trudności  
w znalezieniu zatrudnienia w miejscu 
zamieszkania lub okolicach otrzymać 
bon na zasiedlenie (do 13 tys. zł.). Udział 
osób młodych do 30 r.ż. każdorazowo 
będzie poprzedzony oceną umiejętno-
ści cyfrowych. Jest to nowe działanie 
realizowane przez PUP w Brzozowie 
od roku ubiegłego. W sytuacji, gdy po-
ziom kompetencji cyfrowych okaże się 
niewystarczający osoba taka zostanie 
skierowana na bezpłatne szkolenie. 

Drugim projektem jaki reali-
zowany będzie nie tylko w bieżącym 
roku, ale i najbliższych latach jest 
projekt pod nazwą „Aktywizacja za-
wodowa osób młodych bezrobotnych 
w wieku 18-29 lat, wsparcie rozwoju 
przedsiębiorczości”. Jest to projekt re-
alizowany w partnerstwie z Wojewódz-
kim Urzędem Pracy w Rzeszowie.  
W ramach projektu realizowane będzie 

kompleksowe wsparcie dotacyjne dla osób 
młodych bezrobotnych zawierające opraco-
wanie Indywidualnego Planu Działania dla 
każdego uczestnika projektu, szkolenie z za-
kresu zakładania i prowadzenia działalności 
gospodarczej oraz bezzwrotne dofinansowa-
nie do podjęcia działalności gospodarczej do 
wysokości 600% przeciętnego wynagrodze-
nia tj. ok. 43 000 zł. Pierwszy nabór jeszcze  
w I kwartale 2024 r. 

Jak co roku istnieje również możli-
wość odbycia przez osoby bezrobotne wy-
branego przez siebie szkolenia zawodowego 
celem podniesienia kwalifikacji zawodowych  
i innych kwalifikacji zwiększających szansę 
na podjęcie lub utrzymanie zatrudnienia, innej 
pracy zarobkowej lub działalności gospodar-
czej. Natomiast osoby już zatrudnione bądź też 
ich pracodawcy mogą skorzystać ze szkoleń  
w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowe-
go. W roku bieżącym PUP w Brzozowie dys-
ponuje na ten cel kwotą 450 tys. zł.  

Zapraszamy do skorzystania z naszej 
oferty i składania wniosków w ramach ww. 
instrumentów i usług rynku pracy.

  Małgorzata Matelowska - Kierownik Działu 
Programów i Instrumentów Rynku Pracy  w PUP  

w Brzozowie, Koordynator projektów

Zajęcia przeznaczone są dla dzieci w wieku przedszkolnym 
oraz uczniów w młodszym wieku szkolnym i uczniów starszych. 
Ich celem jest przygotowanie dzieci do nauki czytania i pisania 
oraz liczenia, zlikwidowanie lub zmniejszenie trudności w nauce 
u ucznia, jak również wsparcie w sferze społeczno – emocjonalnej. 
Oddziaływania te są szczególnie istotne na początku kariery szkol-
nej dziecka, mogą także zapobiec niepowodzeniom w nauce, wyni-
kające z problemów z czytaniem, pisaniem i liczeniem.
Terapia pedagogiczna obejmuje:
• zajęcia ogólnorozwojowe;
• wsparcie rozwoju mowy i komunikacji;
• stymulowanie procesów percepcyjnych wzrokowych i słucho-

wych;
• usprawnianie grafomotoryki ręki (terapia ręki);
• ćwiczenia przygotowujące do nauki czytania i pisania:
• niwelowania problemów w nauce związanych z umiejętnością czy-

tania, pisania i liczenia; 
• wsparcie sfery społeczno – emocjonalnej dziecka (wzmacnianie 

samooceny, budowanie motywacji do nauki, radzenie sobie z trud-
nymi emocjami, budowanie prawidłowych relacji rówieśniczych). 

Porażki na gruncie szkolnym przyczyniają się do spadku sa-
mooceny dziecka. To zaś może generować problemy wychowawcze, 
emocjonalne, zaburzenia relacji społecznych. Terapia pedagogicz-
na stwarza dzieciom i uczniom możliwość stabilnego rozwoju  po-
znawczego, emocjonalnego, jak i społecznego.

Terapię pedagogiczną prowadzi się w formie indywidualnej 
lub grupowej (liczba uczestników zajęć wynosi od 2 do 5 uczniów), 

by spowodować określone, pozytywne zmiany w zakresie 
sfery poznawczej i emocjonalno - motywacyjnej oraz w za-
kresie wiedzy i umiejętności dziecka.

Zajęcia prowadzi specjalista mający przygotowanie 
w zakresie terapii pedagogicznej.

Terapia pedagogiczna 

Zapisy na zajęcia: 
Poradnia Psychologiczno–Pedagogiczna w Brzozowie 
ul. Sienkiewicza 2, 36-200 Brzozów
Telefonicznie: 13 43 410 53 – kontakt z prowadzącą.

Prowadząca: Beata Wojtowicz – pedagog, terapeuta
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POWIATOWA  STACJA  SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNA
ul. Moniuszki 17, 36-200 Brzozów, tel. +48 13 43 414 59

Zofia Cwynar - Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Brzozowie

Udany miniony rok w PSSE Brzozów
W ubiegłym roku PSSE w Brzozowie zakończyła realiza-

cję rozpoczętego wcześniej programu UE pn. „Wzmocnienie in-
frastruktury powiatowych stacji sanitarno-epidemiologicznych,  
w celu zwiększenia efektywności ich działania” dla Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020 . 
W ramach tego programu Stacja w Brzozowie zrealizowała za-
dania:
1) zakup nowoczesnego sprzętu i wyposażenia laboratoryjnego na 

łączną kwotę 913 305,75 zł.: sterylizator parowy - 2 szt, zamra-
żarka niskotemperaturowa - 1 szt., dejonizator - 1szt, dygestorium 
- 1szt., zestaw filtracyjny - 1szt., licznik kolonii bakterii - 1 szt., 
komora laminarna - 2 szt, spektrofotometr - 1 szt., sterylizator la-
boratoryjny - 1 szt., cieplarka laboratoryjna - 4 szt., densytometr - 
1szt., dozownik butelkowy - 1 szt., mieszadło magnetyczne - 1szt., 
pH-metr - 1szt., mętnościomierz - 1szt., cyfrowy miernik z elektro-
dą pH i elektrodą przewodności - 1szt., waga analityczna - 1 szt.,

2) instalacja paneli fotowoltaicznych o mocy 26kWh (kwota 88 560,00 zł),
3) opracowanie dokumentacji projektowej do fotowoltaiki (kwota 5 000 zł),
4) zakup 6 klimatyzatorów do pomieszczeń biurowych i pracowni laboratoryj-

nych (kwota 43 542,00 zł),
5) wymiana oświetlenia we wszystkich pomieszczeniach Stacji (kwota:  

116 464,12 zł),

6) zakup sprzętu informatycznego z oprogramowaniem (kwota 127 920,00 zł: 
komputer PC - 6 szt., monitor - 6 szt., urządzenie wielofunkcyjne -  6 szt., 
laptop – 1 szt., ksero wielofunkcyjne kolorowe - 1 szt., szafa serwerowa -  
1 szt., switch sieciowy zarządzalny - 3 szt., serwer bazodanowy - 1 szt., ser-
wer kopii bezpieczeństwa - 1 szt., zapora sieciowa z licencjami - 1 szt., zasi-
lacz awaryjny UPS serwerowy - 1 szt., zasilacz awaryjny UPS stanowiskowy 

- 3 szt., monitoring parametrów środowisko-
wych serwerowni - 1 szt., router bezprzewodo-
wy - 5 szt.,

7) zakup wyposażenia biurowego (kwota  
24 000, 00 zł).

Wyposażenie stanowisk pracy (głównie  
w laboratorium) oraz infrastruktury Stacji moż-
na śmiało nazwać skokiem cywilizacyjnym. 
Uczniom i ich nauczycielom, którzy przychodzą 
do nas w czasie „drzwi otwartych” będziemy 
mogli z dumą prezentować nowoczesne labora-
torium. 

Nie byłoby to wszystko możliwe bez 
szczególnego zaangażowania pracowników od-
powiedzialnych za realizację projektu, którzy 
podjęli nieznane nam dotąd wyzwanie i sprostali 
mu znakomicie, za co z tego miejsca im dziękuję!
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Nowelizacja ustawy o zdrowiu pu-
blicznym

Prezydent podpisał ustawę z dnia 
17 sierpnia 2023 r. o zmianie ustawy  
o zdrowiu publicznym oraz niektórych 
innych ustaw. Nowe przepisy mają na 
celu wprowadzenie całkowitego zakazu 
sprzedaży napojów z dodatkiem tau-
ryny i kofeiny osobom poniżej 18 roku 
życia oraz zakazu sprzedaży takich 
napojów na terenie szkół i innych jed-
nostek oświatowych o których mowa  
w art. 2 ustawy  z dnia 14 grudnia  
2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U.  
z 2023 r. poz. 900) oraz w automatach.  

W rozumieniu ustawy za napój 
z dodatkiem kofeiny lub tauryny uwa-
ża się wyrób w postaci napoju będący 
środkiem spożywczym, ujęty w Pol-
skiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług  
w klasie 10.89 oraz w dziale 11,  
w którego składzie znajduje się kofeina  
w proporcji przewyższającej 150 mg/l 
lub tauryna, z wyłączeniem substan-
cji występujących w nim naturalnie. 
Za złamanie tego przepisu (sprzedaż 
osobie nieletniej) grozi grzywna do  
2 tys. zł. Tej samej karze będzie podle-
gał kierownik zakładu handlowego lub 
gastronomicznego, który nie dopełnia 
obowiązku nadzoru i przez to dopusz-
cza do popełnienia tego wykroczenia. 
Co istotne, sąd będzie mógł orzec przy-
padek napojów z dodatkiem kofeiny lub 
tauryny, chociażby nie stanowiły one 
własności sprawcy. 

Ponadto producenci lub importe-
rzy takich napojów będą mieli obowią-
zek oznaczenia opakowania jednostko-
wego wyrobu widoczną, czytelną oraz 
umieszczoną w sposób nieusuwalny  
i trwały informacją o treści „Napój 
energetyzujący” lub „Napój energe-
tyczny”. Podmiot, który produkuje lub 
importuje napoje z dodatkiem kofeiny 
lub tauryny, w opakowaniach jednost-
kowych niespełniających wymogów 
określonych w ustawie będzie podle-
gał grzywnie do 200 000 zł albo karze 
ograniczenia wolności, albo obu tym 
karom łącznie. Jeżeli czyn został popeł-
niony w zakresie działalności przedsię-
biorcy, za sprawcę czynu zabronionego 
będzie uznawana osoba odpowiedzial-
na za produkcję lub import napojów  
z dodatkiem kofeiny lub tauryny.

Przepisy zostały stworzone z my-
ślą o zdrowiu dzieci i młodzieży, które 
coraz chętniej sięgają po napoje energe-
tyczne. Z raportu Narodowego Instytu-
tu Zdrowia Publicznego - Państwowego 

Instytutu Badawczego wynika, że 2,1 
proc. dzieci w Polsce w wieku 3 - 9 lat 
regularnie spożywa napoje energetycz-
ne, natomiast w przypadku młodzieży 
(w wieku 10-17 lat) było to odpowiednio  
35,7 proc. chłopców i 27,4 proc. dziew-
cząt. 

Składniki zawarte w napojach 
energetycznych mogą mieć bardzo 
szkodliwy wpływ na zdrowie dzieci. 
Za pobudzające działanie tych napojów 
odpowiedzialne są takie związki jak 
kofeina i tauryna. Zawarta w tych napo-
jach kofeina nie powinna znajdować się 
w diecie dzieci, gdyż ma działanie psy-
choaktywne. Wzrost jej spożycia przez 
dzieci może powodować, zmiany na-

Zakaz sprzedaży napojów energetyzujących Zakaz sprzedaży napojów energetyzujących 
osobom niepełnoletnimosobom niepełnoletnim

stroju, rozdrażnienie, niepokój, a spożycie du-
żych ilości (5 mg/kg masy ciała/dobę) powo-
duje wzrost ciśnienia tętniczego krwi. Ponadto 
kofeina negatywnie wpływa na gospodarkę 
wapniową, co może powodować zaburzenia 
w procesie tworzenia kości. Duże spożycie 
kofeiny może również wpływać na długość  
i jakość snu dzieci. 

PPIS w Brzozowie nadal będzie pro-
wadził działania edukacyjne skierowane do 
wszystkich konsumentów, a w szczególności 
ludzi młodych uświadamiające zagrożenia 
związane z nadużywaniem substancji pobu-
dzających zawartych w napojach energetycz-
nych. 

Zofia Cwynar - Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Brzozowie

Poradnia  Psychologiczno–Pedagogiczna  w  BrzozowiePoradnia  Psychologiczno–Pedagogiczna  w  Brzozowie  
we współpracy ze we współpracy ze 

Specjalnym  Ośrodkiem  Szkolno–Wychowawczym  w  BrzozowieSpecjalnym  Ośrodkiem  Szkolno–Wychowawczym  w  Brzozowie
zapraszają  na  konferencję  szkoleniową, zapraszają  na  konferencję  szkoleniową, 

która odbędzie się która odbędzie się 12 marca 2024 r.12 marca 2024 r.  
Temat spotkania: „Wsparcie dziecka ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi”Temat spotkania: „Wsparcie dziecka ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi”

Program konferencji:
1. Ścieżka edukacyjna osób z niepełnosprawnością intelektualną i niepełnosprawnościami 

sprzężonymi (PPP) – Anna Lenart
2. Oferta terapeutyczna i edukacyjna Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego  

w Brzozowie: Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka, Przedszkole Specjalne, Szkoła 
Podstawowa, Szkoła Przysposabiająca do Pracy, Zajęcia Rewalidacyjno – Wychowaw-
cze  - Dyrektor SOSW w Brzozowie Paweł Czekański

3. Komunikacja wspomagająca i alternatywna AAC (PPP)
4. Rewalidacja i usprawnianie podopiecznych SOSW w Brzozowie:
- Terapia polisensoryczna – Dorota Surmacz
- Logoterapia – Anna Florczak
- Tomatis – Marek Ciesielski
- Biofeedback – Marta Fafuła
- Integracja sensoryczna – Monika Tasz
- Arteterapia – Elżbieta Nowak
- Trening społeczny – Magdalena Jankowska – Kikta
5. Przerwa kawowa
6. Prezentacja działalności Stowarzyszenia „Wśród Przyjaciół” działającego w SOSW   

w Brzozowie - Prezes Stowarzyszenia Marek Ciesielski
7. Prezentacja bazy Ośrodka.

Szczegółowe informacje i zapisy pod numerem telefonu: 13 43 410 53
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KOMENDA POWIATOWA
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ

W BRZOZOWIE
ul. A. Mickiewicza 1, 36-200 Brzozów

tel. 13 43 411 41, fax 13 43 440 00
e-mail: kpbrzozow@podkarpacie.straz.pl

www.gov.pl/kppsp-brzozow

Brzozowscy strażacy 
podsumowali rok 2023

Na terenie powiatu brzozowskiego w 2023 roku odnotowano 986  
zdarzeń w tym: 124 pożary, 848 miejscowych zagrożeń i 14 alarmów 
fałszywych.

Działania ratownicze trwały łącznie 1 223 godziny, w działaniach 
tych uczestniczyło: 665 zastępów i 2030 strażaków PSP, 889 zastępów  
i 4530 strażaków OSP z KSRG, 439 zastępów i 2199 strażaków OSP spo-
za KSRG.

Szacunkowe straty powstałe podczas zdarzeń wyniosły ok. 3 mln 
798 tys. zł, w tym budynki 1 mln 210,4  tys. zł. Natomiast uratowano 
mienie wartości szacunkowej 11 mln 658 tys. zł.
Zdarzenia w poszczególnych gminach:

Podczas zdarzeń współpracowano z:
· Policją - w 272 zdarzeniach
· Pogotowiem Ratunkowym - w 123 zdarzeniach
· Pogotowiem Energetycznym - w 35 zdarzeniach
· Pogotowiem Gazowym - w 3 zdarzeniach
· Innymi służbami (PINB, pomoc drogowa, weteryna-
ria) - w 52 zdarzeniach.

Wśród 124 pożarów odnotowano 38 pożarów 
sadzy w przewodach kominowych. W  celu ich ogra-
niczenia, zrealizowano wiele kampanii informacyj-
nych o tym zagrożeniu i ciążących na użytkownikach 
budynków obowiązkach stałej kontroli i usuwania sa-
dzy z przewodów dymowych. Od kilku lat ilość tych 
pożarów stale rośnie. W 2018 było 39 pożarów sa-
dzy, w 2019 – 46, w 2020 – 50, w 2021 – 64, a 2022  
- 51. Pożary te nadal występują i są efektem zaniedbań  
w tym zakresie. 

Przypominamy o tym obowiązku i apelujemy  
o stały nadzór, bieżące czyszczenie przewodów dymo-
wych i spalinowych oraz o kontrolę drożności ciągów 
wentylacyjnych. Zalecamy również zabezpieczenie na-
szych mieszkań czujnikiem tlenku węgla.   

 Lp. Gmina Pożary Miejscowe 
zagrożenia

Alarmy 
fałszywe

Razem

1. Brzozów 46 310 6 362
2. Domaradz 9 97 1 107
3. Dydnia 30 110 1 141
4. Haczów 14 112 1 127
5. Jasienica 

Rosielna
11 101 1 113

6. Nozdrzec 14 118 4 136
Razem 124 848 14 986

Pożar wiaty garażowej 
i samochodów w Trześniowie

10 grudnia 2023 r. w Trześniowie doszło do pożaru wiaty garażowej 
oraz znajdujących się w środku dwóch samochodów osobowych. Zagro-
żony był również budynek mieszkalny znajdujący się w odległości około  
5 metrów od palącego się garażu. 

Mieszkańcy domu opuścili budynek przed przybyciem służb i nie 
doznali obrażeń. Jako pierwsze na miejsce zdarzenia przybyły zastępy  
z OSP Trześniów, a następnie z JRG Brzozów, które przystąpiły do gasze-
nia palącej się wiaty oraz obrony zagrożonego budynku mieszkalnego,  
w którym odłączono dopływ prądu i gazu. Pożar rozprzestrzenił się rów-
nież na świerki znajdujące się na sąsiedniej posesji, które ugaszono jednym 
prądem wody. Po ugaszeniu pożaru przystąpiono do częściowej rozbiórki 
konstrukcji wiaty. W akcji brały również udział jednostki z OSP Buków  
i Jasionów.

Łącznie działania trwały 2 godziny i 34 minuty, a brało w nich 
udział 7 zastępów i 34 strażaków Jednostek Ochrony Przeciwpożaro-
wej.

kpt. Wojciech Sobolak, 
fot. st. asp. Grzegorz Zawada 

Opracowanie: kpt. Wojciech Sobolak na podstawie informacji 
Wydziału Operacyjno - Rozpoznawczego KP PSP w Brzozowie

OGŁOSZENIE
Starosta Brzozowski informuje, że na tablicy 

ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Brzozowie przy  
ul. A. Krajowej 1, na stronie internetowej starostwa 
www.powiatbrzozow.pl oraz na stronie BIP Podkarpac-
kiego Urzędu Wojewódzkiego zamieszczono: wykaz nie-
ruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa poło-
żonej w Bliznem oraz wykaz nieruchomości stanowiącej 
współwłasność Skarbu Państwa położonej w Wydrnej 
obie  przeznaczone do sprzedaży w drodze przetargowej.



Styczeń:. nr 1 (215)

31
e-mail: bgp@powiatbrzozow.pl

Służby,  Inspekcje,  Straże

Komenda Powiatowa Policji w Brzozowie
ul. Witosa 9, 36-200 Brzozów tel. 13 43 08 310, fax 13 43 08 319

e-mail: brzozow@podkarpacka.policja.gov.pl 

p.o. Oficer Prasowy KPP w Brzozowie 
 mł. asp. Tomasz Hałka

Laureaci powiatowego etapu kon-
kursu plastycznego „Bezpieczne Waka-
cje 2023” odebrali pamiątkowe dyplomy 
oraz atrakcyjne nagrody. 5 grudnia 2023 r.  
w sali konferencyjnej Starostwa Powiato-
wego w Brzozowie odbyło się uroczyste 
wręczenie. Konkurs ten jest dedykowany 
dla dzieci i młodzieży szkół podstawo-
wych i związany jest z tematyką bezpiecz-

nego zachowania się w każdej sytuacji,  
w której może się znaleźć młody człowiek 
w czasie letniego wypoczynku.

W uroczystości podsumowującej 
konkurs wziął udział Zastępca Komendan-
ta Powiatowego Policji w Brzozowie mł. 
insp. Marek Śliwiński oraz Starosta Brzo-
zowski Zdzisław Szmyd, którzy przywita-
li zwycięzców konkursu i ich opiekunów. 
Wyrazili swój podziw za zaangażowanie 
w tym cyklicznym konkursie, zachęcając 
jednocześnie do dalszego aktywnego bra-

nia udziału w kolejnych edycjach.
Zwycięzcami konkursu „Bezpieczne 
Wakacje 2023” zostali:
W kategorii wiekowej 6-9 lat: I miejsce 
- Oliwier Haduch (SP w Malinówce), II 
miejsce - Dominika Kuliga (SP w Doma-
radzu), III miejsce - Marlena Brodzicka 
(SP w Zmiennicy). Wyróżnienie - Lena 
Turek (SP w Malinówce).

Konkurs „Bezpieczne Wakacje 2023” 

W kategorii wiekowej 10-12 
lat: I miejsce - Patryk Rachwał 
(SP w Malinówce), II miejsce - 
Zuzanna Ptak (SP w Malinów-
ce), III miejsce - Emilia Szpiech 
(SP w Malinówce). Wyróżnio-
ne prace - Julia Kwolek (SP  
w Malinówce), Dawid Boroń 
(SP w Izdebkach) oraz Szymon 
Kobiałka (SP Nr 2 w Golcowej).

W kategorii wiekowej 13-15 
lat: I miejsce - Oliwia Rybczyk 
(SP w Brzozowie), II miejsce 
- Natalia Bober (SP w Brzozo-
wie), III miejsce - Wiktoria Do-

bosz (SP w Brzozowie). Wyróżnione prace 
- Anna Ziembicka (SP w Izdebkach) oraz 
Martyna Szajna (SP w Haczowie).

Zwycięzcy etapu powiatowego 
otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz atrak-
cyjne nagrody, które zostały ufundowane 
przez lokalne samorządy: Starostwo Po-
wiatowe w Brzozowie oraz gminy: Brzo-
zów, Domaradz, Haczów i Nozdrzec.

Wszystkim laureatom gratulujemy  
i zapraszamy do udziału w kolejnych edy-
cjach.
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Budowa struktur policyjnych po odzy-
skaniu przez Polskę niepodległości  

w 1918 roku, udział policjantów w konspira-
cji niepodległościowej w latach 1939 – 1947, 
dzieje formacji policyjnych w powiecie brzo-
zowskim, prawa człowieka w służbie policji, 
takie tematy poruszano podczas konferencji 
popularno-naukowej „Policja w służbie Nie-
podległej”, otwierającej jednocześnie wysta-
wę poświęconą Policji Państwowej w czasach 
II Rzeczpospolitej. Spotkanie zorganizowa-
ła Komenda Powiatowa Policji w Brzozo-
wie przy wsparciu Muzeum Regionalnego  
w Brzozowie i pod honorowym patronatem 
Starosty Brzozowskiego – Zdzisława Szmyda.

Lata 1918-1919 kojarzą się w historii 
Polski jednoznacznie z odzyskaniem nie-

podległości po 123-letniej niewoli. O tym 
się uczymy, o tym mówimy, natomiast rza-
dziej wnikamy jak w tamtym okresie wy-
glądał dzień powszedni obywateli, również 
pod względem ich bezpieczeństwa. - Nie-
bezpiecznie zaczęło być już w końcowej fa-
zie pierwszej wojny światowej. Dochodziło 
do napaści, mnożyły się bandyckie występki, 
zachowania, a działo się tak z różnych wzglę-
dów. Przede wszystkim rozsypały się struk-
tury państwa austro-węgierskiego, pod za-
borem którego znajdowały się nasze ziemie. 
Stojąca na straży tego państwa Żandarmeria 
Krajowa, stanowiąca część wojska, przestała 
istnieć praktycznie z dnia na dzień, dlatego 
nie miał kto strzec porządku. Całe szczęście, 
że władze miejscowe, mieszkańcy powiatu 
brzozowskiego, wzięli sprawy w swoje ręce, 
dzięki czemu powstały straże, milicje, forma-
cje noszące różne nazwy, które miały jedno 
zadanie: zapewnić ludziom bezpieczeństwo. 
Oczywiście sprawa odzyskania niepodległo-
ści, walka o granice państwa były kluczowe, 
ale żeby państwo realizowało te cele, mu-
siał nastać spokój wewnętrzny. Początkowo 
dyscyplinę zapewniały formacje ochotnicze,  
a potem już zorganizowane w odradzającym 
się państwie jako polska żandarmeria, zaś 
od lipca 1919 roku jako Policja Państwowa.  
W byłej Galicji ustawa o Policji zaczęła obo-
wiązywać od 1 grudnia 1919 roku – powie-
dział insp. dr Mariusz Skiba – Komendant 
Powiatowy Policji w Brzozowie. Utworze-
nie Policji Państwowej nastąpiło w bardzo 
trudnym dla historii Polski momencie. Cały 
czas trwała walka o granice, a w szczegól-
ności wielkie niebezpieczeństwo zbliżało się 
ze wschodu, ze strony bolszewickiej Rosji. - 
Chciałem podkreślić rolę Policji Państwowej 
w czasie krytycznym dla państwa i społeczeń-
stwa polskiego, mianowicie podczas wojny 
polsko-bolszewickiej. Policjanci odgrywali 
bardzo ważną funkcję, zapewniającą spokój 

na zapleczu frontu. Oczywiście część 
funkcjonariuszy służyła w wojsku, nato-
miast pełniący służbę na miejscu prze-
ciwdziałali agitacji antypaństwowej, 
antywojskowej, ścigali sabotażystów, 
szpiegów bolszewickich – wyjaśnił Ko-
mendant Mariusz Skiba.

Widać zatem, że policjantom obo-
wiązków w tamtym czasie nie brako-
wało. Wojna polsko-bolszewicka oczy-
wiście zwiększyła niebezpieczeństwo 
służby, ale już same codzienne działania, 
zapewniające w społeczeństwie porzą-
dek, niosły za sobą liczne zagrożenia. - 
Chciałem też zwrócić uwagę, że w woje-
wództwie lwowskim, a jeden przypadek 
miał miejsce na ziemi brzozowskiej, gi-
nęli policjanci w walce z bandytyzmem. 
Właśnie teren województwa lwowskiego 
należał do szczególnie niebezpiecznych  
i w toku legitymowania pod Dynowem 
funkcjonariusz został zaatakowany, po-
nosząc śmierć w wyniku odniesionych 
obrażeń. Policjanci z Brzozowa wypeł-
niali swoje obowiązki niezwykle sumien-
nie, o czym świadczą pochwały kierowa-
ne do brzozowskich funkcjonariuszy od 
lwowskiego komendanta wojewódzkiego 
– dodał Mariusz Skiba. Ponadto policja 

prowadziła działalność prospołecz-
ną, wspierającą najbiedniejszych,  
a w tych niespokojnych latach grupa 
żyjąca na granicy ubóstwa stanowiła 
niestety liczny odsetek ówczesnej lud-
ności. Przykładem takich inicjatyw 
jest między innymi Ogólnopolskie 
Stowarzyszenie Rodzina Policyjna 
1939. - Tych form było wiele, nato-
miast wspomniana instytucja, która 
powstała w końcu lat dwudziestych  
dwudziestego stulecia i bardzo in-
tensywnie działała w latach trzydzie-
stych, do wybuchu wojny, skupiała  
w pierwszej kolejności żony funk-
cjonariuszy, a później zapisywali się 
do niej mężczyźni. Zakres działania 
Rodziny Policyjnej 1939 był szero-
ki. Pomagano rodzinom policyjnym, 
ale również osobom niezwiązanym  
w żadnym razie z pracą w mundurze. 
Przykładowo policjanci z Brzozowa 
dokarmiali dzieci bezrobotnych w la-
tach 1936-1939. Kupowali żywność, 
prowadzili stołówki, dokładnie 26 
młodych mieszkańców z Brzozowa  
z rodzin dotkniętych bezrobociem 
było wspieranych posiłkami przez 
policjantów. Podobnych inicjatyw 

Policja w służbie Niepodległej
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nie brakowało, chodziło też o to, aby 
budować zaufanie w społeczeństwie do 
Policji Państwowej, które zawsze, bez 
względu na historyczną epokę, policji 
jest potrzebne – zaznaczył insp. dr Ma-
riusz Skiba.

W latach trzydziestych w po-
wiecie brzozowskim służbę pełniło 
37 funkcjonariuszy, zaś pod koniec 
międzywojnia 39. Podczas konferencji 
prezentowano również mundur, jaki 
nosili policjanci w drugiej połowie lat 
trzydziestych. – W II Rzeczpospolitej 
trzykrotnie zmieniano umundurowanie 
policjantów. Pierwszy mundur zatwier-

dzono w roku 1920 i obowiązywał do 
roku 1927, drugi funkcjonariusze nosili 
w latach 1927-1936, a trzeci od 1936 do 
wybuchu drugiej wojny światowej. Mun-
dur z drugiej połowy lat trzydziestych 
charakteryzował się czapką z daszkiem, 
na której widniał stopień policyjny, go-
dło państwowe. Na naramienniku znaj-
dował się również stopień oraz numer 
okręgu policyjnego, gdzie funkcjona-
riusz pełnił służbę. Powiat brzozowski 
wchodził w skład województwa lwow-
skiego i posiadał ósmy numer okręgu. 

Kurtka mundurowa miała 4 kieszenie, 
guziki z orzełkami, kołnierz zapinany  
z patkami. Policyjne spodnie wpusz-
czano w wysokie buty, a całość umun-
durowania wieńczył pas z koalicyjką. 
Uzbrojenie zależało od miejsca pełnienia 
służby. Podstawową broń stanowił pi-
stolet lub rewolwer przy pasie, do tego 
karabin z bagnetem, szabla w przypadku 
oficerów. Środki przymusu to kajdan-
ki, a ponadto pojawiły się pałki służbo-
we – wyjaśnił kom. dr Marcin Dziubak  
z Komendy Wojewódzkiej Policji w Rze-
szowie. 

Wybuch II wojny światowej  
1 września 1939 roku postawił przed 
policją kolejne, nowe, niebezpieczne, 
jak i niewdzięczne role i wyzwania. 
To bardzo trudny czas dla policjantów, 
wymagający olbrzymiego poświęce-
nia, jak i ostrożności, ponieważ wystę-
powali jakby w podwójnej roli. Poprzez 
obowiązek wstępowania do policji gra-
natowej współpracowali z Niemcami,  
z drugiej natomiast strony działali  
w konspiracji, jak Bronisław Budryk, 
Zygmunt Szczepkowski, Jan Mierz-
wa. Dwóch z trzech wymienionych 
konspiratorów brało udział 13 grud-
nia 1944 r. w rozbiciu aresztu Urzędu  
Bezpieczeństwa w Brzozowie i uwol-
nieniu przetrzymywanych tam żołnie-
rzy Armii Krajowej. Ciekawostką jest 
fakt, że obaj występowali w różnych 
rolach. – Bronisław Budryk przebywał 
wtedy w tym więzieniu aresztowany 
przez NKWD, a Zygmunt Szczepkowski 
był w tym czasie oficerem kontrwywia-
du i przygotowywał tę akcję. Budryk 
przekazywał mu grypsami informacje 
o sytuacji w areszcie, jak przebiegają 
śledztwa, jakie informacje pozyska-
ło NKWD i Urząd Bezpieczeństwa od 
przesłuchiwanych, torturowanych żoł-
nierzy Armii Krajowej – poinformował  
dr Paweł Fornal z Instytutu Pamięci 
Narodowej w Rzeszowie. – Konferen-
cja „Policja w służbie Niepodległej” 
pokazała znaczenie formacji zarówno 
w okresie międzywojennym, jak i pod-
czas niemieckiej okupacji. Przybli-
żyła też funkcjonariuszy, bohaterów  
z powiatu brzozowskiego, działających  
w konspiracji niepodległościowej pod-
czas II wojny światowej i biografie 
te należy utrwalać, popularyzować  
w świadomości społecznej, a w szcze-
gólności wśród młodzieży. Piękny te-
mat, znakomita konferencja, dziękuję 
policji brzozowskiej, że podjęła się tego 
zadania, bo naprawdę posiedliśmy cen-
ną wiedzę podczas prelekcji i oglądania 
wystawy – podkreślił Zdzisław Szmyd 
– Starosta Brzozowski. Skomplikowaną, 

odrębną historię wojenną stanowi formacja 
policji granatowej, do której wstępowa-
nia polscy funkcjonariusze byli po prostu 
zmuszani przez niemieckiego okupanta.  
– Rozporządzenie administracji niemieckiej  
o obowiązku służby przedwojennych pol-
skich funkcjonariuszy w policji granato-
wej podpisał Generalny Gubernator Hans 
Frank 17 grudnia 1939 roku – przypomniał 
dr Paweł Fornal. Jeszcze wcześniej, bo już 
30 października 1939 wystosowano ode-
zwę, której treść brzmiała następująco: 
„Wszyscy urzędnicy Policji Państwowej, 
również oficerowie Policji Polskiej, którzy 
w dniu 1 września 1939 roku pełnili służ-
bę, powinni zgłosić się do dnia 10 listopada 
1939 roku, bez względu na ich poprzednie 
miejsce służbowe, w najbliższym urzędzie 
policji niemieckiej lub starostwie niemiec-
kim. Urzędników nie stosujących się do ni-
niejszego wezwania spotkają najsurowsze 
kary”. – Okupant niemiecki potrzebował 
formacji pomocniczej, ponieważ nie był  
w stanie samodzielnie zapanować nad tym 
obszarem okupowanej Polski. Zauważmy 
groźbę określoną jako „najsurowsze kary”, 
czyli można domniemywać z praktycznie 
stuprocentową pewnością, że chodzi po 
prostu o karę śmierci lub wywózkę do obozu 
koncentracyjnego. Wielu granatowych poli-
cjantów współpracowało z polskim podzie-
miem – oznajmił dr Paweł Fornal.

Współcześni policjanci dbają o prze-
strzeganie standardów ochrony praw czło-
wieka, a sposób w jaki policjanci postępu-
ją wobec ludzi przekłada się bezpośrednio 
na wizerunek społeczny tej instytucji.  
- W każdym widzimy człowieka. Policja 
najczęściej pracuje z ludźmi, którzy w spo-
łeczeństwie akceptowani do końca nie są, 
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to ludzie popełniający zbrodnie, 
przestępstwa albo najzwyczajniej 
występujący przeciwko porządkowi 
prawnemu, ale nie zapominajmy, 
że to ludzie. Że postępowanie poli-
cjantów z nimi musi charakteryzo-
wać się wyjątkową delikatnością, 
starannością, zapewnieniem im 
wszystkich praw, przysługujących 
każdemu z nas. Owszem, możemy 
te osoby izolować, możemy w pew-
nych ściśle określonych w prawie 
sytuacjach pociągać do odpowie-
dzialności. Przy czym te granice 
naszej działalności są bardzo ści-
śle wyznaczane przez prawo i my 
policjanci musimy szczególnie o to 
dbać, żeby nikt nie został pokrzyw-
dzony naszymi decyzjami. Działa-
nia policji często są dynamiczne, 
funkcjonariusze muszą decydować, 
rozstrzygać w ciągu ułamka sekun-
dy o użyciu broni, orientować się  
w zamiarach człowieka, przeciwko 
któremu interweniują. Oczywiście 
policjanci są cały czas szkoleni, do-
świadczenie zawodowe też sprawia, 
że potrafią te sytuacje lepiej i szyb-
ciej ocenić, ale zawsze pozostaje 
element niepewności. Czy podjąłem 
dobrą decyzję, czy nie przekroczy-
łem swoich uprawnień, czy rzeczy-
wiście w tym momencie zadziała-
łem tak, jak przewidują procedury. 
Uwrażliwiamy policjantów na to, 
jak ważne jest stosowanie przysłu-
gujących nam metod, jak przymus 
bezpośredni, pozbawianie wolno-
ści, bo policja może to robić, lecz  
w ściśle określonych okoliczno-

ściach. Dlatego ważne jest, by wiedza za-
wodowa, poziom doświadczenia był syste-
matycznie wzbogacany, abyśmy byli pewni 
swoich działań i byśmy byli zawsze skuteczni  
– powiedział mł. insp. Paweł Międlar z Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie. 

Jako się rzekło drugim punktem kon-
ferencji „Policja w służbie Niepodległej” było 
zwiedzanie wystawy poświęconej Policji Pań-
stwowej w czasie II Rzeczpospolitej. Dodajmy 
ekspozycji niezwykle ciekawej, odkrywającej 
często wiele aspektów funkcjonowania policji.  
– Przyczynkiem do powstania tej wystawy 
była setna rocznica odzyskania przez Pol-
skę niepodległości w roku 2018. Kilka mie-
sięcy później obchodziliśmy również setną 
rocznicę utworzenia Policji Państwowej, 
co utwierdziło nas w przekonaniu, że trze-
ba zorganizować wystawę o historii policji. 
Materiały zbieraliśmy w archiwach, muze-
ach, bibliotekach całej Polski. Pozyskaliśmy 
zdjęcia, dokumenty, mapy przedstawiają-
ce strukturę organizacyjną, życie zarówno 
zawodowe, jak i prywatne funkcjonariuszy  
z terenu województwa lwowskiego i krakow-
skiego. Do najciekawszych eksponatów należą 

zapewne te przybliżające postać 
obecnego patrona policji pod-
karpackiej, Wiktora Zygmunta 
Sas Hoszowskiego, zresztą twór-
cy Policji Państwowej na obsza-
rze byłej Galicji, w tym komend 
na terenie obecnego Podkarpa-
cia, również w powiecie brzo-
zowskim. Osiągnął najwyższe 
policyjne stanowiska, najpierw 
zastępcy, potem Komendanta 
Głównego Policji Państwowej. 
Po wkroczeniu Armii Czerwo-
nej został wywieziony w głąb 
ZSRR i zamordowany. Nie jest 

znana data śmierci i pochówku komen-
danta. Ponadto zaprezentowaliśmy przed-
wojenne mapy województw lwowskiego  
i krakowskiego z wyodrębnieniem na ich 
tle obecnego województwa podkarpackie-
go. Dzięki temu można się było zaznajomić 
jakie miejscowości z naszego terenu, czyli 
teraźniejszego województwa podkarpac-
kiego, należały przed wojną do wojewódz-
twa lwowskiego, a które do krakowskiego. 
Przedstawiliśmy również policyjną dzia-
łalność charytatywną, sportową, kultural-
no-oświatową, opisaliśmy najważniejsze, 
największe śledztwa prowadzone przed 
wojną, staraliśmy się pokazać całościową 
pracę Policji Państwowej na wielu płasz-
czyznach i mam nadzieję, że nam się to 
udało – stwierdził kom. dr Marcin Dziu-
bak. 

Niezapomniane przeżycia arty-
styczne podczas konferencji zapewnił 
natomiast recital muzyczny w wykonaniu 
Zofii Drozd, Heleny Hałki i Szymona Fila.

 
Sebastian Czech

Spoty konkursowe uczennic ze szkół w Jasienicy Rosiel-
nej oraz Woli Jasienickiej okazały się jednymi z najlepszych  
w całym województwie podkarpackim. 

Spośród 20 nadesłanych spotów II miejsce zajęła Milena 
Masłyk ze Szkoły Podstawowej w Jasienicy Rosielnej za spot 
filmowy pt. „HEJTY- Hej, Ty”.  III miejsce zajęły Oliwia Fic, 
Kamila Glazer, Brygida Kwolek, Patrycja Stodolak ze Szkoły 
Podstawowej w Woli Jasienickiej za spot filmowy pt. „CY-
BERPRZEMOCY powiedz STOP”. Oba spoty, nagrane pod 
opieką Karoliny Chrobak, poruszają tematykę cyberprzemocy 
wśród młodych ludzi.

Rozstrzygnięcie konkursu miało miejsce 8 grudnia  
w auli Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie, gdzie 
laureatki otrzymały pamiątkowe dyplomy oraz atrakcyjne 
nagrody. Równocześnie odbyło się rozstrzygnięcie wojewódz-
kiego etapu konkursu plastycznego „Bezpieczne wakacje”. 
Organizatorem konkursów był Wydział Prewencji Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie oraz Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej w Rzeszowie.

 Karolina Chrobak

Laureatki z terenu Gminy Jasienica Rosielna
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Pod takim hasłem rozpoczęli-
śmy popularyzowanie noszenia ele-
mentów odblaskowych w naszej 
szkole, które wiązało się z realizacją pilo-
tażowego programu „Odblaskowa Szko-
ła” realizowanego przez naszych uczniów  
w roku szkolnym 2023/2024, przy współ-
pracy Biura Ruchu Drogowego Komendy 
Głównej Policji. 

 Cel naszych działań ukierunko-
wany był na: propagowanie stosowania 
elementów odblaskowych przez uczest-
ników ruchu drogowego, wyposażanie 
w elementy odblaskowe jak największej 
liczby uczestników ruchu drogowego, 
popularyzowanie przepisów i zasad ru-
chu drogowego oraz kształtowanie od-
powiednich zachowań wobec innych 
uczestników ruchu drogowego. Osobami 
odpowiedzialnymi za realizację akcji od-
blaskowej w szkole były: Ewa Chrobak, 
Katarzyna Morajko, Beata Mielcarek. 

 Nasze działania rozpoczęliśmy 
od wykonania gazetki tematycznej, na 
której znalazły się hasła, które zostały 
wymyślone przez uczniów. Oto niektó-
re z nich: „Odblaski na ulicy, to bezpie-
czeństwa strażnicy”; „Gdy w odblaskach 
paradujesz, życie swe ratujesz”; „O swo-
je życie dbam i zawsze odblaski mam”; 
„Noś odblaski na ręce i nodze, a będziesz 
widoczny na drodze”; „Gdy zaufasz od-
blaskowi – nie ulegniesz wypadkowi”; 
itd. Gazetka cieszyła się dużym zainte-
resowaniem zarówno wśród uczniów, jak 
i rodziców. Treści, które zawierała stały 
się tematyką rozmów na godzinach wy-
chowawczych przez nauczycieli – wycho-
wawców. 

19.10.2023 r. – odbyła się w szkole 
akcja JESTEM BEZPIECZNY, która po-
legała na prezentacji przez uczniów swo-
ich elementów odblaskowych w strojach. 
Natomiast na zajęciach lekcyjnych na-
uczyciele podkreślali znaczenie noszenia 
odblasków, przypominali zasady bezpie-
czeństwa na drodze. Działaniem, które 

na pewno zostanie na długo w pamięci 
uczniów była wycieczka klas trzecich 
na drogę wojewódzką, gdzie to ucznio-
wie trzymający hasło „O bezpieczeń-
stwo dbam, więc odblaski mam!” chcieli 
zwrócić szczególną uwagę na koniecz-
ność noszenia odblasków. Niewątpliwie 
nasz przemarsz był widoczny, a wycho-
dząc na drogę chcieliśmy podkreślić, że 
niezależnie od wieku – każdy uczestnik 
ruchu drogowego powinien być widocz-
ny. Odblaskowo ubrani przeszliśmy przez 
przejście dla pieszych, gdzie nasz nieza-
stąpiony PAN STOPEK bezpiecznie nas 
przeprowadził. Dodatkową atrakcją było 
filmowanie naszej akcji, którego podjął 

My odblaski nosimy i chodzić 
o zmierzchu się nie boimy!

się emerytowany policjant – pan Kazi-
mierz Barański.

20.10.2023 r. – odbyły się w szko-
le zajęcia dydaktyczno – wychowawcze 
pod hasłem - KTO NOSI ODBLASKI, 
TEN ZBIERA OKLASKI. Podczas za-
jęć uczniowie włączali się w dyskusję, 
udzielali prawidłowych odpowiedzi na 
zadawane pytania przez prowadzącego 
Kazimierza Barańskiego. 

Kolejnym działaniem na rzecz 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym było 
spotkanie z seniorami – podopieczny-
mi Dziennego Domu Opieki Medycznej  
w Starej Wsi. 

W podejmowanych przez nas 
działaniach nie zapominaliśmy również  
o najmłodszych uczestnikach ruchu dro-
gowego, a mianowicie o przedszkolakach 
z sąsiadującego z nami Przedszkola Sa-
morządowego w Starej Wsi. To właśnie 
dla nich uczennice z klas siódmych pod 
kierunkiem pani Ewy Chrobak przygoto-
wały ciekawe zabawy ruchowe z elemen-
tami zasad właściwego zachowania się 
na drodze. Spotkaniu przyświecało ha-
sło – PAMIĘTAJ CZŁOWIEKU MAŁY 
– NOŚ ODBLASKI, – ABY CIĘ OCZY 
KIEROWCY WIDZIAŁY! Efektem ze-
społowej pracy klasy III a była piosen-
ka „Noś odblaski”, którą wykonał uczeń  
z tejże klasy – Kacper Kuliga.

Należy wspomnieć również o zaan-
gażowaniu nauczyciela techniki w osobie 
Dyrektora Piotra Niecko, który zapozna-
wał uczniów klas IV - VI z historią od-
blasku oraz zjawiskiem odbicia światła, 
które to zjawisko rozwiązuje zagadkę, 
co do działania materiału odblaskowego. 
Uczniowie mieli również okazję wyko-
nać odblaski według własnych pomy-
słów. Zorganizowano również konkursy 
plastyczne: dla klas I – III – „Bezpieczni 
na drodze” oraz dla klas VII – VIII – pla-
kat promujący akcję odblaskową (praca 
grupowa).

W trakcie realizacji zadań kon-
kursu „Odblaskowa Szkoła” uczniowie  
w niecodziennej formie przypomnieli 
sobie ważne zasady zachowania się na 
drodze oraz konieczność noszenia odbla-
sków, które zwłaszcza w jesienne wieczo-
ry są bardzo ważnym elementem nasze-
go bezpiecznego przemieszczania się po 
drogach.

Ewa Chrobak
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W sobotnie popołudnie,  
9 grudnia 2023 r. w Domu Strażaka  
w Przysietnicy odbyło się spotka-
nie integracyjne połączone z wizytą 
Świętego Mikołaja, który przywiózł 
prezenty dla dzieci i osób niepełno-
sprawnych. Spotkanie zostało zor-
ganizowane przez miejscowe Koło 
Gospodyń Wiejskich i miało na celu 
umożliwienie zarówno dzieciom nie-
pełnosprawnym, jak i ich rodzicom 
oraz opiekunom wspólne spędzenie 
czasu. Przyjazne rozmowy, serdeczne 
gesty i uśmiech na twarzach zarów-
no organizatorów jak  i niezwykłych 
gości stworzyło atmosferę miłości  
i dobroci oraz zrozumienia wspólnych 
spraw i problemów.

Przewodnicząca KGW w Przy-
sietnicy Wanda Bąk wraz z gospo-
dyniami oficjalnie przywitała gości,  
a spotkanie poprowadził Marek Wacek 
– Radny Rady Powiatu w Brzozowie. 
Wśród przybyłych gości obecni byli 
m.in. przedstawiciele władz samorzą-
dowych, radni miejscy i powiatowi, 
duszpasterze, dyrektor i wicedyrek-
tor Zespołu Szkół Nr 1 w Przysietni-
cy, dyrektor Muzeum Regionalnego  
w Brzozowie, wicedyrektor Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego w Brzozowie, przedstawiciele 
ARiMR w Sanoku i Brzozowie, pre-
zes PCK w Brzozowie, a także człon-
kowie OSP, KGW oraz Parafialnego 
Oddziału Akcji Katolickiej. 

Dzięki ofiarności wielu dar-
czyńców możliwe stało się obdaro-
wanie bogatymi paczkami mikołajko-
wymi 53 dzieci, które zaproszono na 
imprezę wraz z ich rodzinami. Było 
to już kolejne spotkanie integracyjne 
dla dzieci i ich rodzin. Gospodynie na 
czele z Przewodniczącą KGW dołoży-
ły wielu starań, aby ten dzień upłynął 
radośnie i szczęśliwie. 

Oczekiwanie na przyby-
cie św. Mikołaja umilał bogaty 
program artystyczny przygoto-
wany przez uczniów i wycho-
wawców Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawczego  
w Brzozowie, uczniów Zespo-
łu Szkół Nr 1 w Przysietnicy,  
a także uczennicy Szkoły Pod-
stawowej Nr 2 w Przysietnicy.  
Nie zabrakło pięknych tańców 
oraz radosnych piosenek. Na 
chwilę przenieśliśmy się do 
śnieżnej krainy Św. Mikołaja, 
co nie było takie trudne dzięki 
pięknej i starannie wykonanej 
dekoracji. 

W części artystycznej wydarzenia wy-
stąpił również Jegomość z białą długą brodą, 
który wykonał dla dzieci i gości piosenki, 
ukazując przy okazji swój instrumentalno-
-wokalny talent.

Po części artystycznej nastąpił naj-
ważniejszy moment wydarzenia – miano-
wicie Św. Mikołaj wręczył prezenty właśnie 
tym, których los dotknął szczególnie. Warto 
było spojrzeć na uśmiech zarówno dzieci, jak 

Spotkanie Mikołajkowe w PrzysietnicySpotkanie Mikołajkowe w Przysietnicy

i dorosłych, którzy cieszyli się na spotka-
nie z Mikołajem - są to chwile bezcenne 
zarówno dla niepełnosprawnych, jak i ich 
rodziców i opiekunów. Goście również 
otrzymali drobne upominki w postaci 
słodkości od pomocników św. Mikołaja. 

Na koniec Przewodnicząca KGW  
w Przysietnicy podziękowała za spotkanie 
i zaprosiła dzieci oraz gości na pyszny po-
częstunek przygotowany przez gospodynie.
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Spotkanie Mikołajkowe w Przy-
sietnicy to wydarzenie, które warto orga-
nizować. Człowiek tak naprawdę spełnia 
się w swoim człowieczeństwie wtedy, 
gdy potrafi dzielić się z innymi, bo do-
bro świadczone drugiemu powraca do 
nas. Społeczność Przysietnicy jest od lat 
otwarta na problemy innych, jednoczą-
ca się. Wspólne działanie na rzecz na-
szych kochanych dzieciaków wyzwoliło 
ogromne pokłady dobra i uświadomiło 
nam, że to co robimy dla innych bez-
interesownie, jest czymś zwyczajnym,  
a zarazem niezwykle istotnym. 

Marek Wacek

Organizatorzy serdecznie dziękują darczyńcom tego przedsięwzięcia, a byli nimi: Gmina Brzozów (dofinansowano  
w ramach realizacji zadania publicznego), Poseł do Parlamentu Europejskiego Bogdan Rzońca, Poseł na Sejm RP Piotr Babi-
netz, Ewa Miciak – Zastępca Kierownika Podkarpackiego Oddziału Regionalnego ARiMR w Sanoku, Radni Rady Powiatu 
w Brzozowie Marek Wacek i Stanisław Szarek oraz Radni Rady Miejskiej w Brzozowie Grzegorz Pietryka, Adam Pomykała  
i Tomasz Rzepka wraz z Sołtysem Przysietnicy Krzysztofem Zublem, Proboszcz Parafii w Przysietnicy ks. Jan Smoła. 

Wsparcie finansowe zaoferowali ponadto mieszkańcy Przysietnicy, a także prywatne przedsiębiorstwa: Firma „MIG-
-BUD” Kamil Wania, Firma „DOR-BI” Dorota i Zdzisław Bireccy, Firma „BALKA” Kamil Słota, Firma „AUTOMACHER” 
Maciej Herbut, Pracownia reklamy „STYL” Mariusz Kusiak. Podziękowanie za pomoc należy się również Oddziałowi Rejono-
wego Polskiego Czerwonego Krzyża w Brzozowie na czele z Danutą Gwizdałą, Państwu Małgorzacie i Robertowi Jamrugiewi-
czom oraz Pani Marii Strzałce z Piekarni w Przysietnicy.

Ponadto, podziękowania kierujemy w stronę członków Stowarzyszenia Inicjatyw Sołeckich w Przysietnicy, którzy wspar-
li nas przy organizacji tego przedsięwzięcia. 

Jak co roku w grudniu św. Mikołaj ma pełne ręce roboty. Szczególnie 
pamięta o tych, którzy na co dzień borykają się z różnymi problemami i trud-
nościami. Toteż 19 grudnia w godzinach przedpołudniowych św. Mikołaj  
w asyście pomocników - Gospodyń z KGW Przysietnica zawitał do brzozowskiego 
DPS-u. Ten dzień był dla jego mieszkańców dniem pełnym radości. 

Jegomość rozdawał prezenty, a mieszkańcy mogli z Nim spędzić wyjątkowe 
chwile. Ogromna radość w oczach podopiecznych Domu Pomocy Społecznej, to 
najlepszy dowód na to, że warto pomagać. Podopieczni DPS byli bardzo podeks-
cytowani tą niecodzienną wizytą, która sprawiła wiele wzruszenia oraz radości. 
Mikołaj odwiedził również osoby chore, które nie mogły przybyć na spotkanie 
z nim. Uścisków i zdjęć nie było końca. Nie zapomniał również o osobach, które 
codziennie są przy potrzebujących i troszczą się o nich.

Wizyta Mikołaja to doskonały sposób, by wywołać uśmiech na twarzy dru-
giego człowieka. Bardzo serdecznie dziękujemy za chwile radości i moc wzruszeń.

Marek Wacek

Wizyta Świętego Mikołaja 
w Domu Pomocy Społecznej w Brzozowie
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1. Akademia Kreatywnego Rozwoju:
AKR działa od 2016 roku. W ciągu 
całego roku prowadzone są rożnego 
rodzaju warsztaty i zajęcia dla dzieci, 
artystyczne, muzyczne, teatralne, ta-
neczne, kulinarne, naukowe, ekologicz-
ne, sportowe. Realizowane są w roku 
szkolnym w soboty, a w ferie i wakacje 
od poniedziałku do piątku. Celem zajęć 
jest zawsze rozwój pasji, zainteresowań 
dzieci, pobudzenie ich kreatywności 
oraz zagospodarowanie czasu wolne-
go w sposób twórczy poprzez wspólne, 
realizowane w grupie zajęcia. Warszta-
ty prowadzone są metodami edukacji 
pozaformalnej. Instruktorzy i artyści 
prowadzący warsztaty pracują nieod-
płatnie. Najbardziej cieszące się popu-
larnością i realizowane podczas tego 
roku warsztaty to m.in.: papieroplasty-
ka z Anią Brodzicką - Woźniak; zajęcia 
wokalne - w tym roku pod okiem Darii 
Mortki, Diany Dereniowskiej - Wójcik 
ze studia śpiewu Flow oraz z liderka-
mi młodzieżowymi: Mileną Kędrą  
i Mają Ciesielską; makrama pod okiem 
Asi Wójcik; malarstwo - Agnieszka 
Mrozek, drewniane dekoracje jesienne 
- Ania Rzepka oraz jesienne krasnale 
-  Sabina Gerlach; robotyka i Laborato-
ria Przyszłości pod okiem Aleksandry 
Gut.

2. Projekt Edukacyjny Edumars: Z Brzo-
zowa na Marsa:
Zajęcia w ramach projektu EduMars 
cieszą się dużym zainteresowaniem od 
dwóch lat. Obecnie bierze w nim udział 
blisko dwudziestu uczestników, którzy 
wchodzą w skład dwóch zespołów – ze-
społu mechaniki i projektowania oraz 
zespołu elektroniki i programowania. 
Do tej pory uczestnicy projektu Edu-
Mars realizowali w pełni działający 
łazik marsjański „Marsjańska Mrów-

ka” wraz z autorską makietą powierzchni 
Marsa, poduszkowiec przemieszczający 
się po ziemi i wodzie, roboty sumo, które 
brały udział w tegorocznych walkach ro-
botów w Rzeszowie. Podczas zajęć tworzą 
własne gry komputerowe, serwery do gry 
dla wielu graczy oraz ostatnio zrealizo-
wali projekt zdalnego dostępu do drukar-
ki 3D. Ponadto uczestnicy biorą udział  
w wielu wydarzeniach edukacyjnych, spo-
łecznych oraz wydarzeniach z zakresu te-
matyki kosmicznej. Są również inicjatora-
mi warsztatów w swoich szkołach. Zajęcia 
prowadzone są przez Kamila Misiurka,  
a głównym koordynatorem jest Piotr Bo-
żek, inicjator projektów edukacyjnych  
w naszej fundacji od 2018. W grudniu pro-
jekt rozpoczął działalność w Rzeszowie, 
gdzie partnerem jest Podkarpackie Cen-
trum Innowacji. Trwa nabór uczestników.

3. Międzynarodowe projekty młodzieżo-
we:
Autorski program wolontariatu mię-
dzynarodowego poza horyzont
W tym roku, po kilku latach przerwy, 
podczas wakacji, zrealizowaliśmy dwu-
tygodniowy cykl warsztatów dla dzieci. 
Fundacja gościła Alinę - wolontariuszkę  
z Węgier. Podczas prowadzonych przez 
nią zajęć dzieci miały okazję poznać ję-
zyk, muzykę i ludowe tańce węgierskie. 
Niektóre części programu były prowa-
dzone w j. angielskim. Uczestnicy przy-
gotowali autorski spektakl dla rodziców. 
Po stronie polskiej działania wspierały 
wolontariuszki Milena Kędra i Maja Cie-
sielska, prowadząc ćwiczenia aktorskie, 
śpiew i rysunek. Grupa młodzieżowa TEN 
SING Poland Brzozów pracowała nad no-
wym, autorskim utworem i teledyskiem 
"BUTTERFLY".
Grupa Ten Sing na festiwalu w Cze-
chach
Grupa Ten Sing przez pięć dni, pod koniec 

października kolejny już raz uczestniczy-
ła w wyjątkowym festiwalu muzycznym  
w Czechach, w mieście Kolin. Podczas 
wyjazdu odbywało się wiele warsztatów 
artystycznych: wokalnych i teatralnych 
oraz koncerty grup uczestniczących. Festi-
wal zakończył się koncertem finałowym, 
do którego uczestnicy przygotowywali się 
podczas tych pięciu dni pobytu.

Grupa Ten Sing Polska działa już od 
2017 roku przy naszej Fundacji, która jest 
jedynym opiekunem programu w Polsce. 
Zaczęło się od pobytu w czeskim mieście 
Krnov, gdzie nasza młodzież uczestniczyła 
po raz pierwszy w tensingowym festiwalu. 
Ten Sing wywodzi się z międzynarodowej 
organizacji YMCA.

4. Projekty Erasmus+ współfinansowane 
ze środków Unii Europejskiej:

TOGETHER WE CAN ACHIEVE 
MUCH MORE - tematem przewodnim 
była niepełnosprawność i przełamywanie 
stereotypów na jej temat. Młodzież przy-
gotowała występ teatralny dla osób niepeł-
nosprawnych ze społeczności lokalnej oraz 
warsztaty artystyczne. Wzięli w nich udział 
podopieczni naszej Fundacji oraz goście 
ze Środowiskowego Domu Samopomocy  
w Brzozowie i uczestnicy Warsztatu Te-
rapii Zajęciowej w Starej Wsi. Powstał 
wzruszający film inspirowany życiem 
uczestniczki projektu, która opiekuje się 
swoją niepełnosprawną siostrą oraz film, 
który zawiera wywiady z osobami niepeł-
nosprawnymi, które odważyły się wyjść do 
społeczności, podjęły naukę w szkole, roz-
wijają zainteresowania czy podjęły pracę. 
Nasi partnerzy projektu: VsI „uMunthu” 
(Litwa), OZ Gulocka (Słowacja).
„POWER OF EMOTION” - Celami 
projektu było: poprawienie zdolności roz-
poznawania emocji, podniesienie wiedzy 
na temat nazywania emocji, mówienia  

ROK 2023 Z FUNDACJĄ POMOCY DZIECIOMROK 2023 Z FUNDACJĄ POMOCY DZIECIOM
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o emocjach, okazywania ich. W ramach 
projektu m.in.: młodzież odwiedziła SP 
w Turzym Polu z warsztatami na temat 
emocji, umiejętności komunikacji oraz 
rozwiązywania konfliktów wśród ró-
wieśników. Ponadto powstała wystawa 
„Fotografia emocji” oraz film promują-
cy projekt. Partnerzy: Młodzież z Litwy 
(VsI „uMunthu”) i Słowacji (OZ Guloc-
ka).

5. Erasmus+ projekty wyjazdowe:
W kwietniu dzięki współpracy ze Sto-
warzyszeniem Farma Inspiracji z Krako-
wa i Fundatia Zamolxes nasza młodzież  
wzięła udział w wymianie młodzieży  
w Rumunii. Tematem przewodnim pro-
jektu była ekologia. Nasza młodzież brała 
udział w projekcie „I see you” na Litwie. 
Przez cały tydzień młodzież zapoznawa-
ła się ze sposobami wzmacniania więzi 
społecznych, samoświadomości, empatii 
i komunikacji z innymi.
W sierpniu odbył się międzynarodo-
wy projekt dla liderów młodzieżowych 
współpracujących z naszą Fundacją. Wy-
miana miała miejsce w Bułgarii, gdzie 
pracowali nad rozwijaniem umiejętności 
komunikacji bez przemocy i nienawi-
ści, z szacunkiem i zrozumieniem dla 
drugiego człowieka. Podczas projektu 
powstały narzędzia edukacyjne przezna-
czone do pracy dla nauczycieli, pracow-
ników młodzieżowych, socjalnych, psy-
chologów, rodziców i innych osób na co 
dzień pracujących z młodzieżą.

6. Wsparcie Banku PEKAO S.A.
W czerwcu nasza fundacja otrzymała  
z Banku PEKAO S.A. sprzęty, pozwa-
lające na rozwój zainteresowań naszych 
uczestników - drukarki 3D, długopisy 
3D, multiszlifierki i ogromny zapas fila-
mentów. Zostały przekazane przez wo-
lontariuszy z oddziału banku w Brzozo-
wie z programu grantowego JESTEŚMY 
BLISKO. Projekt został przygotowany 
dzięki pomocy naszej wolontariuszki 
Aleksandry Gut.

7. Programy pomocowe:
Subkonta dla chorych i niepełnopraw-
nych dzieci oraz dorosłych
Nasza Fundacja od 2004 wspiera chore  
i niepełnosprawne dzieci, prowadząc dla 
nich subkonta. Dzięki wpływom z 1,5% 
podatku dochodowego i darowiznom 
indywidualnym możemy refundować 
koszty leczenia i rehabilitacji oraz wspie-
rać rozwój i bieżące potrzeby naszych 
podopiecznych. Organizujemy dla nich 
koncerty charytatywne, zbiórki oraz 
włączamy do naszej codziennej działal-
ności warsztatowej. Obecnie posiadamy 
ponad 50 subkont podopiecznych z całe-
go regionu.

Grupy wsparcia
Dzięki wsparciu i pomocy Burmistrza  
i środków Gminy Brzozów, w okresie od 
maja do grudnia fundacja realizowała 
spotkania terapeutyczne w formie grup 
wsparcia dla rodziców dzieci z autyzmem
i niepełnosprawnościami oraz dla kobiet 
wychodzących z kryzysu. Terapeutką 
prowadzącą grupy była Jolanta Budzow-
ska – Nikodem. W przyszłym roku te 
spotkania będą kontynuowane. Zachęca-
my do zapisów.
Wyprawka szkolna
Początkiem września została przekazana 
wyprawka szkolna dla 36 dzieci dzię-
ki wsparciu firmy Asseco Poland S.A. 
Otrzymały je dzieci z naszej gminy, nasi 
podopieczni oraz uczniowie szkół pod-
stawowych.
Stypendia
Po kilku latach przerwy wznowiliśmy 
nasz program stypendialny. W tym roku 
fundacja przyznała stypendia dla 5 zdol-
nych uczniów z mniejszymi szansami 
z obszaru powiatu brzozowskiego. Nie-
zbędne do tego środki finansowe pocho-

dzą ze środków własnych fundacji i z da-
rowizn naszych Darczyńców.

8. Ważne wydarzenia:
11 listopada miało miejsce wyjątkowe dla 
nas wydarzenie - w Bazylice Mniejszej  
w Brzozowie podczas obchodów Narodo-
wego Święta Niepodległości na mszy św. 
poświęcony został Sztandar Fundacji Po-
mocy Dzieciom im. Stanisławy Bieńczak.
W połowie grudnia fundacja uczestni-
czyła w Jarmarku Bożonarodzeniowym, 
organizowanym przez Gminę Brzozów 

Bardzo dziękujemy wszystkim Darczyńcom, Wolontariuszom, Podopiecz-
nym, Rodzicom i Przyjaciołom za cały rok zaangażowania i chęci niesienia po-
mocy innym. Zachęcamy do wspierania naszej działalności poprzez przekazanie  
1,5% podatku dochodowego - KRS 0000117587, darowizn pieniężnych lub rze-
czowych. Zapraszamy do współpracy wszystkich, którzy chcą dzielić się tym co 
mają i tym co umieją.

na brzozowskim rynku. Działająca przy 
fundacji Grupa TEN SING Poland Brzo-
zów (https://www.facebook.com/Ten-
SingBrzozow) rozpoczęła wydarzenie 
swoim pięknym świątecznym występem. 
Uczestnicy projektu EduMars zbierali do 
puszek środki umożliwiające rozwój swo-
ich zainteresowań. Dowodem wdzięcz-
ności za wsparcie były świąteczne upo-
minki przygotowane przez uczestników 
projektu i rozdawane na naszym stoisku.

 Jak co roku, w grudniu zorga-
nizowane zostało Spotkanie Świątecz-
no – Mikołajkowe dla dzieci, rodziców, 
wolontariuszy, trenerów, Rady Fundacji 
i zaproszonych gości. Swoją obecnością 
zaszczycili nas również przedstawiciele 
władz Gminy Brzozów: Szymon Stapiń-
ski – Burmistrz Brzozowa i Nina Ścibor – 
Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych, 
Edukacji i Kultury Urzędu Miejskiego  
w Brzozowie oraz Powiatu Brzozow-
skiego: Starosta Brzozowski – Zdzisław 
Szmyd. Wydarzenie odbyło się w SP Nr 1 
w Brzozowie, gdzie został podsumowany 
ostatni rok działalności fundacji. Następ-

nie zostały wręczone wyróżnienia dla 
najbardziej zasłużonych wolontariuszy, 
symboliczne Anioły Dobroci. W dalszej 
części spotkania uczestnicy połamali się 
opłatkiem, degustowali potrawy wigi-
lijne, a najmłodszych odwiedził Święty 
Mikołaj z prezentami. W atmosferę Świąt 
Bożego Narodzenia wprowadził wszyst-
kich występ wokalny Grupy Ten Sing 
Polska, działającej przy fundacji.

Dorota Prokopska - Oleniacz, 
fot. Archiwum Fundacji
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„Unia Europejska – ślady zła, 
znaki dobra” to najnowsza książka eu-
roposła Bogdana Rzońcy, której pro-
mocja odbyła się w Muzeum Regio-
nalnym w Brzozowie 12 stycznia br.  
w obecności samorządowców i miesz-
kańców Brzozowa oraz powiatu brzo-
zowskiego. Publikacja traktuje o kwe-
stiach finansowych, ideologicznych, 
politycznych, społecznych Unii Euro-
pejskiej, przybliża problemy związku 
27 europejskich krajów, porusza wątki, 
do których autor odnosi się w sposób 
refleksyjny i publicystyczny. 

Ponadto europoseł prezentuje 
indywidualne zdanie na wiele tematów 
na podstawie własnych doświadczeń 
zdobytych w ciągu blisko już pięcio-
letniego pobytu w Parlamencie Euro-
pejskim. – Z jednej strony Unia Euro-
pejska jest dobrym projektem, z drugiej 
natomiast stawiam w publikacji tezę, 
że współczesne nią zarządzanie nie 
wygląda najlepiej. Stąd właśnie poja-
wiają się różnego rodzaju kontrower-
sje, choćby związane z Brexitem. Kto 
by jeszcze niedawno pomyślał, że kraj,  
w dodatku znaczący w Europie zarów-
no pod względem politycznym, jak i go-
spodarczym z własnej woli opuści Unię 
Europejską. Jeśli jakieś państwo zdecy-
dowało się na taki krok, to znaczy, że 
coś temu państwu dokuczało – zazna-
czył Europoseł Bogdan Rzońca. Pola-
cy, mieszkańcy w zasadzie wszystkich 
regionów w kraju, dość szybko odczuli 
pozytywny wpływ Unii Europejskiej 
na ich codzienne życie. Wpływające  
z racji członkostwa pieniądze do Pol-
ski poprawiały znacząco infrastruk-
turę drogową, pojawiły się również 
środki na inne inwestycje, inicjatywy, 
przedsięwzięcia. Zatem znaki dobra 
Unii Europejskiej obywatele zauważyli 
praktycznie natychmiastowo. – Oczy-
wiście, że korzyści były, są i wszystko 
wskazuje na to, że będą nadal. Mó-
wiąc o pozytywach podkreślmy, że 
Polska jest beneficjentem netto unij-
nych pieniędzy. Przykładowo w 2023 
roku wpłaciliśmy do Unii Europejskiej  
7 miliardów euro, a otrzymaliśmy z niej 
około 15 miliardów euro, więc ewident-
nie jesteśmy na plusie. Co ważniejsze, 
za te środki faktycznie realizowane są 
inwestycje wspierające lokalne spo-
łeczności, podejmowane są bardzo po-
trzebne inicjatywy poprawiające życie 
mieszkańców w gminach, czy powia-
tach. To jest ok, ale z drugiej strony 
do Unii Europejskiej  wkradło się za 
wiele ideologii, zbyt często mówi się  
o sprawach, które w żadnym wypad-
ku nie są pierwszorzędne dla obywa-
teli państw członkowskich, zwłaszcza  
z punktu widzenia ekonomicznego. 
Moim zdaniem Unia staje się projektem 

wyjątkowo ideologicznym, przeczącym 
priorytetom, nakierowanym na odchodze-
nie od tradycji, wartości chrześcijańskich. 
Mówi się sporo o prawach człowieka do 
aborcji, eutanazji, jednocześnie promu-
jąc za ciężkie pieniądze przekonania czy 
poglądy niekoniecznie przez wszystkich 
akceptowalne. Uważam, że zdecydowanie 
powinniśmy się skupiać na innych celach, 
zadając na przykład pytanie o skutecznym 
konkurowaniu gospodarczym ze Stanami 
Zjednoczonymi, Chinami oraz nad opera-
tywnością, niezawodnością w sytuacjach 
kryzysowych – uzasadniał Bogdan Rzoń-
ca.

Nastały wszak czasy, że państwa 
członkowskie w stopniu większym niż  
w latach poprzednich liczą na wsparcie 
Unii Europejskiej. Dotychczas obowiązu-
jące standardy ekonomiczne zburzyła bo-
wiem pandemia koronowirusa, a następ-
nie wojna na Ukrainie. – Przez kilkanaście 
miesięcy trwania pandemii kraje człon-

kowskie musiały radzić sobie same, zaś 
po wybuchu wojny na Ukrainie okazało 
się, że Unia nie ma za bardzo pieniędzy na 
pomoc dla naszego wschodniego sąsiada. 
Poszczególne kraje członkowskie, w tym 
Polska, indywidualnie ratowały obywate-
li Ukrainy. Dlatego jak widać, zgodnie z 
tytułem mojej książki, w Unii jest trochę 
dobra, trochę zła, powiedziałbym, że po 
połowie – stwierdził Europoseł. Autor  
w publikacji „Unia Europejska – ślady 
zła, znaki dobra” porusza też sprawę re-
form, zapowiadanych przez część unij-
nych państw. Konsekwencją niektórych 
zmian kwestia równości i wolności w Unii 
może zostać zachwiana. Słowem decyzje 
w przyszłości mogą zagrozić fundamen-
tom utworzenia Europejskiej Wspólnoty 
Gospodarczej w latach 50-tych oraz isto-
cie przekonań, którymi kierowali się jej 
założyciele, jak na przykład Robert Schu-
man. Ten francuski mąż stanu, premier, 
minister spraw zagranicznych, wielki 
zwolennik Wspólnoty Europejskiej lanso-

wał zasadę działania zaplanowanego i zor-
ganizowanego w Europie, zapewniającego 
jednocześnie równorzędność partnerów. 
– Bardzo chciałbym, żeby Europa rozwija-
ła się w kierunku, o jakim  marzył Robert 
Schuman, notabene wynoszony obecnie na 
ołtarze, czy kanclerz Republiki Federalnej 
Niemiec Konrad Adenauer, ponieważ to 
miała być Europa Ojczyzn. Z dziedzictwem 
narodowym, Europa chrześcijańska, zresz-
tą Robert Schuman codziennie chodził do 
kościoła, modląc się o taką właśnie wspól-
notę na Starym Kontynencie. Tamten pro-
jekt zakładał nic innego, jak współpracę, 
solidarność, a nie sekowanie, z czym mamy 
do czynienia obecnie. Przecież wiadomo, 
że Węgry czy Polska za rządów Prawa  
i Sprawiedliwości, nie są tolerowane przez 
władze Unii Europejskiej. Kiedy we Wło-
szech wygrała prawica, Ursula von der 
Leyen, przewodnicząca Komisji Europej-
skiej, kierowała uwagi o treści „uważaj-
cie na kogo głosujecie, bo też możecie nie 
otrzymać pieniędzy”. To w bardzo złym 

Z Unią na dobre i na złe
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świetle stawia rządzących współcześnie 
Unią, która jeszcze raz powtórzę, sama 
w sobie jest projektem pozytywnym, jed-
nakże obecnie bardzo źle zarządzanym 
przez środowiska liberalne i lewicowe, 
nie nastawiające się niestety na pomyśl-
ny rozwój gospodarczy Europy, tylko na 
różne inne tematy, zdecydowanie mniej 
istotne – stwierdził Europoseł Bogdan 
Rzońca.

Przed Unią Europejską stoją  
w niedalekiej przyszłości nowe wyzwa-
nia. Dotyczące mianowicie Ukrainy,  
a konkretnie decyzji o jej przyjęciu  
w szeregi unijne, czy też odwlekaniu 
postanowień akcesyjnych, niezwykle 
ważnych dla samych Ukraińców, jak  
i 27 państw członkowskich, gdyż ewen-
tualne ustanowienie Ukrainy krajem 
Unii Europejskiej niesie za sobą bardzo 
poważne konsekwencje ekonomiczne.  
– Obawiam się, że mamy do czynienia  
z pewnego rodzaju kłamstwem. Z jednej 
strony bowiem obiecuje się Ukrainie, 
napadniętej przez Rosjan i pozostającej 
cały czas w stanie wojny wejście do Unii 
nawet szybszą ścieżką, a z drugiej strony 
cały czas nie ma pieniędzy obiecanych 
Ukrainie jeszcze w tamtym roku. Chodzi 
o kwotę 50 miliardów euro, wspierającą 
Ukraińców w ich trudnym, codziennym 
życiu, zdominowanym walką o prze-
trwanie. Najprawdopodobniej NATO  
w tej chwili przeznaczy Ukrainie więk-
sze środki, i całe szczęście, bo rzecz 
jasna chcemy, żeby Ukraina obroniła 
niepodległość, a jej wojna z Rosją jest 
również wojną Polski i Unii Europej-
skiej. Rozmowy władz Unijnych z Ukra-
ińskimi o szybkiej akcesji nie znajdują 
kompletnie odzwierciedlenia w aktach 
prawnych. Polska kilka lat przygoto-
wywała się do wejścia do Unii Europej-
skiej, a startowaliśmy z zupełnie innego 
punktu gospodarczego. Nie sądzę, żeby 
niebawem zmieniła się obecna sytu-
acja na Ukrainie, chyba, że stanie się 
jakiś cud. Mamy do czynienia z trud-
nymi uwarunkowaniami wojennymi, 
gospodarczymi, trzeba mieć ponadto na 

względzie występującą tam korupcję, zatem 
Ukraina jest obecnie po prostu słabym kra-
jem, co na pewno nie ułatwi dyskusji o jej 
członkostwie w Unii – powiedział Bogdan 
Rzońca. Europoseł pełni tę funkcję pierw-
szą kadencję, wcześniej pracując w polskim 
parlamencie oraz na szczeblach wojewódz-
kich jako wojewoda krośnieński i marsza-
łek województwa podkarpackiego. Wybór 
na eurodeputowanego w 2019 roku w spo-
sób znaczący zmienił spojrzenie polityka 
na funkcjonowanie Unii Europejskiej. – Do 
2019 roku nie miałem takich doświadczeń, 
działalność w polskim parlamencie polega-

ła trochę na czym innym, ale na podstawie 
minionych 5 lat mogę stwierdzić, że obec-
na ekipa liberalno-lewicowa z domieszką 
zielonych rządząca Unią, wywołała kryzys 
związany choćby ze zbyt pochopnym wpro-
wadzaniem pakietu klimatycznego. Żyje-
my w takiej Unii Europejskiej, w której od 
2025, 2026, 2027 roku będą wprowadzane 
nowe podatki dla sfinansowania długu za-
ciągniętego po covidzie w wysokości 750 
miliardów euro. Spłatę tej kwoty rozpisano 
do roku 2058, a same odsetki wyniosą 220 

miliardów euro. A takie kraje, jak Pol-
ska, Węgry, Irlandia, Niemcy, Szwecja 
nie otrzymały jeszcze pieniędzy na Kra-
jowy Plan Odbudowy. W tych okoliczno-
ściach Unia Europejska poszukuje no-
wych źródeł finansowania, stąd właśnie 
podatki od paliw samochodowych, paliw 
domowych, które będzie musiał wpro-
wadzić nowy Parlament Europejski, po 
wyborach w czerwcu bieżącego roku. 
Ktoś ten dług przecież będzie spłacał,  
a poza tym nikt nie powiedział, że wszyst-
kie kryzysy mamy już za sobą. Pojawia 
się pytanie, czy w przypadku kolejnych 
problemów Unia zaciągnie następne 
kredyty. Takich rozwiązań się obawiam, 
ponieważ w przypadku wprowadzenia 
stałego mechanizmu zadłużeniowego 
i jednocześnie odejścia od jednomyśl-
ności wśród 27 krajów członkowskich, 
może dojść do sytuacji, że Bruksela, 
Berlin i Paryż zaciągną kredyty przegło-
sowywane większością, a pozostałe pań-
stwa będą je spłacać – dodał Europoseł 
Bogdan Rzońca.

1 stycznia br. sześciomiesięczną 
prezydencję w Radzie Unii Europej-
skiej objęła Belgia. Premier tego kraju 
Alexander De Croo powiedział podczas 
debaty w Parlamencie Europejskim, że 
rok 2024 będzie kluczowym, w którym 
demokracje i wolności zostaną wysta-
wione na próbę. – Obwieścił również, 
że Unia potrzebuje nowych, świeżych 
pieniędzy, bo w przeciwnym wypad-
ku nie będzie w stanie funkcjonować  
i zabezpieczyć potrzeb społecznych na-
szych obywateli. Po prostu Unię dopadł 
pewnego rodzaju kryzys, jeśli powiem, 
że 22 procent mieszkańców Unii Euro-
pejskiej nie ma ciepłej wody, to trudno  
w ten fakt uwierzyć. W Unii Europejskiej 
żyje blisko 500 milionów ludzi, z czego 
aż 22 procent zmaga się z bardzo po-
ważnymi kłopotami bytowymi. I wcale 
nie chodzi o takie kraje jak Polska, tylko  
o inne wielkie państwa, uchodzące za 
zamożne. Puentując widać, że elemen-
tarne problemy ludzi nie są rozwiązane, 
a wałkuje się przykładowo temat gender, 
stawiając w ten sposób priorytety na 
głowie. I to trzeba poprawić, naprawić 
w Unii Europejskiej. Jeśli nie uda się  
w tej kadencji, to koniecznie musi to na-
stąpić w kolejnej – podsumował Europo-
seł Bogdan Rzońca.

Spotkanie autorskie prowadził 
Jerzy Ferdynand Adamski – Dyrek-
tor Muzeum w Brzozowie przy wspar-
ciu pracowników placówki: Agnieszki 
Adamskiej i Mateusza Podkula. Oprawę 
muzyczną zapewniło rodzeństwo Wik-
toria i Mateusz Zajdlowie z Grabownicy 
Starzeńskiej.

Sebastian Czech
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Sport

W sobotę 9 grudnia 2023 r. w Szko-
le Podstawowej im. Marii Konopnickiej 
w Grabownicy Starzeńskiej odbył się VI 
Mikołajkowy Turniej Tenisa Stołowego  
o Puchar Górnika Grabownica.

W szranki stanęło 18 zawodników 
i 3 zawodniczki, którzy rywalizowali 
w sumie w 5 kategoriach: dziewczęta, 
młodzik, trampkarz, junior oraz OPEN. 
Pierwsza z czterech wspomnianych kate-
gorii rozegrana została systemem każdy 
z „każdym”, natomiast kategoria OPEN 
systemem brazylijskim, co sprawiło, że 
każdy z uczestników dostał szansę gry  
w wielu spotkaniach.

Wśród dziewczyn niepodzielnie od 
początku istnienia turnieju prym wiodła 
Gabriela Misztak, która po raz kolejny 
okazała się najlepsza. Tuż za nią uplaso-
wała się Celina Korfanty. Na najniższym 
stopniu podium stanęła najmłodsza za-

Mikołajkowy Turniej Tenisa Stołowego w Grabownicy
wodniczka biorąca udział w rozgrywkach - 
Wiktoria Pigoń.

W kategorii młodzików bezkonku-
rencyjny był Damian Koryto. Druga lokata 
przypadła Mateuszowi Florkowi a podium 
zamknęła Wiktoria Pigoń.

Mecz o mistrzostwo w kategorii 
Trampkarzy był niezwykle zacięty i toczył 
się przez pięć setów. Ostatecznie to Filip 
Krowiak z kompletem zwycięstw wyprze-
dził o rok starszego Dominika Bajko w kla-
syfikacji końcowej. Po rocznej przerwie na 
podium powrócił Kacper Kmiotek.

Tego dnia największym zaintereso-
waniem cieszyła się kategoria junior. W 10 
meczach bezbłędny okazał się Hubert Fry-
dryk broniąc tym samym tytuł z 2022 roku. 
Drugie miejsce przypadło w udziale Igorowi 
Barbarze, a na najniższym stopniu podium 
znalazł się Kuba Kmiotek. Uczestnicy wy-
kazali się sportową postawą i całe zawody 

były rozegrane w duchu fair-play za co 
im serdecznie dziękujemy.

Dziękujemy oczywiście wszyst-
kim, którzy przyczynili się do or-
ganizacji zawodów. Podziękowania 
kierujemy tradycyjnie dla Dyrekto-
ra SP Grabownica Starzeńska Pana 
Mariusza Hałasika za bezproblemo-
wą organizację sali gimnastycznej, 
Stowarzyszeniu na Rzecz Rozwoju 
Wsi Grabownica Starzeńska na czele 
z Prezesem Tadeuszem Stępniem za 
zakup poczęstunku oraz Maksymilia-
nowi Adamskiemu za zorganizowanie 
klubowych gadżetów na nagrody dla 
uczestników.

Puchary, nagrody rzeczowe oraz 
napoje zostały zakupione ze środków 
Starostwa Powiatowego w Brzozowie.

Jakub Prugar

Trzy razy podium 
dla łuczników Sagit

9 grudnia 2023 roku w Jarosławiu odbyły się Miko-
łajkowe Zawody Łucznicze o Puchar Burmistrza Jarosła-
wia. W zawodach wzięło udział 127 zawodników z Podkar-
pacia i z Małopolski.

ŁKS Sagit Humniska reprezentowało 6 zawodniczek 
i zawodników. W kategorii dziecko Izabela Frączak zajęła 
2 miejsce zdobywając srebrny medal, natomiast Antonina 
Lorenc 7 miejsce, Artur Władyka 2 miejsce i Zofia Bod-
niak 8 miejsce.

W kategorii młodzik Julia Bąk zajęła 2 miejsce zdo-
bywając srebrny medal, zaś w kategorii OPEN Jerzy Pu-
chyr 7 miejsce. Drużyna w składzie: Julia Bąk, Izabela 
Frączak, Artur Władyka zdobyła puchar i stanęła na naj-

niższym stopniu podium zajmując 3 miejsce.
Zawodników odwiedził Mikołaj, który wręczył wszystkim 

słodkie upominki.
Sagit Humniska
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Tryumf w szkolnych mistrzostwach obrazuje dużą 
skalę talentu podopiecznego Michała Sycza – trenera 
prowadzącego zajęcia w brzozowskim klubie. Sukces  
w Szkolnych Mistrzostwach Polski to świetny prognostyk 
przed kolejnymi sportowymi wyzwaniami. Gratulując wy-
niku, życzymy młodemu szachiście dalszego szachowego 
zapału, co w tak specyficznej dyscyplinie jest niezwykle 
istotne.

Marek Szerszeń

Kolejny sukces brzozowskich szachów stał się faktem. 
Podczas Szkolnych Mistrzostw Polski w szachach kla-

sycznych rozegranych w dniach 7 – 13 stycznia w Pokrzywnej (woje-
wództwo opolskie) 8-letni Kacper Folta z Brzozowa wywalczył złoty 
medal w kategorii do lat 9. Trzeba zaznaczyć, że znakomita postawa 
i wywalczony tytuł Mistrza Polski, to kolejny świetny start naszego 
utalentowanego szachisty. Kacper reprezentujący na co dzień UKS SP 
Nr 1 w Brzozowie w ostatnim czasie jest naprawdę w wysokiej dys-
pozycji, co raz po raz potwierdza znakomitymi osiągnięciami. W li-
stopadzie 2023 roku razem ze szkolnym zespołem SP Nr 1 w Brzozo-
wie podczas zawodów rozegranych w Radomyślu Wielkim w ramach 
Igrzysk Dzieci wywalczył tytuł drużynowego Mistrza Województwa 
Podkarpackiego. Tam też zwyciężył w rywalizacji na szachownicy  
nr 2, wygrywając we wszystkich jedenastu partiach. W grudniu z kolei 
podczas mocno obsadzonego XXV Mikołajkowego Turnieju Szacho-
wego w Brzozowie zajął drugie miejsce w rywalizacji najmłodszych.

Wyborne przygotowanie i spore umiejętności szachowe po-
twierdził także w zawodach w Pokrzywnej. Kacper pięknie zaczął 
turniej, bo w dziewięciu rundowych zawodach rozgrywanych czasem 
90`+30``na zawodnika w pierwszych czterech zanotował trzy wygra-
ne i remis. W rundzie numer pięć zmierzył się z turniejową „jedynką” 
Arturem Wojtanią z Chełmka i niestety tutaj musiał uznać wyższość 
przeciwnika. Na całe szczęście porażka nie podcięła mu skrzydeł, bo 
w kolejnych czterech partiach odnotował tyleż samo wygranych, co 
przy ostatecznie zgromadzonych 7,5 pkt. i lepszej dodatkowej punk-
tacji pozwoliło mu na wygranie całej imprezy. Drugie miejsce przypa-
dło wspomnianemu Arturowi Wojtani (7,5 pkt.), a trzecie wywalczył 
Adam Orłowski (6,5 pkt.) z Miękini.

Kacper Folta zwycięzcą Kacper Folta zwycięzcą 
Szkolnych Mistrzostw PolskiSzkolnych Mistrzostw Polski
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